



Csabai Mérleg

**Békéscsaba Kultúrájáért kitüntetésben részesült!**

Varga Tamás: Töretlen siker a Békéscsaba hazavár! program



Október 28-án hárman kaptak hallgatói ösztöndíjat és négyen életkezdesi támogatást

Évente két alkalommal írja ki a „Békéscsaba hazavár!” pályázatot Békéscsaba önkormányzata. A város 2015-ben indította útjára a kezdeményezést, amely a fiatalokat életkezdesi támogatással vagy hallgatói ösztöndíj formájában segíti.

Varga Tamás alpolgármester megkeresésünkre elmondta, hogy a hét éve működő program a pályázók száma alapján töretlen sikernek örvend.

– A program 2015 óta működik, évente két felhívásra lehet jelentkezni. A pályázat létrejöttékor az volt a kitűzött cél, hogy az első sorban a Békéscsaba húzóágazatihoz jól kapcsolható hiányszakmák terén diplomával rendelkező, vagy diplomát megszerezni kívánó fiatalokat hívjuk vissza Békéscsabára, illetve segítsük azon döntésüket, hogy a megyeszékhelyen kezdjék meg

az egzisztenciájuk építését. Évről-évre nagy az igény a program iránt, ezért kijelenthetjük, hogy sikeres ez a kezdeményezés – hangsúlyozta az alpolgármester.

A Békéscsaba hazavár! programban két támogatási formára lehet pályázni. Az egyik az életkezdesi támogatás, amelynek fő feltétele a diploma megléte.

– Az életkezdesi támogatásnál fontos, hogy a pályázó már diplomával rendelkezzen, 30 évnél nem lehet idősebb, illetve a minimum 10 éve békéscsabai lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel rendelkezzen. Továbbá a jelentkezőnek vállalnia kell, hogy a támogatási szerződés aláírását követő 36 hónapon belül legalább 24 hónap időtartamban a diplomája szerinti békéscsabai álláshelyen fog dolgozni. A pályázat benyújtásának időpontjában mini-

mum 6 hónap békéscsabai munkaviszony szükséges. A támogatás összege egyszeri négyszázezer forint, ami a mai helyzetben adhat egy pozitív impulzust arra, hogy a fiatalok itt kezdjék felépíteni az életüket – részletezte.

Varga Tamás hozzátette, a másik elem az ösztöndíjprogram, amely a felsőoktatásban tanuló diákok, hallgatók számára nyújt segítséget, azonban itt is több feltételnek kell eleget tenni.

– Az ösztöndíjprogram a felsőoktatásban még hallgatói jogviszonyban, nappali tagozaton tanuló fiatalokat érinti. Azokat, akiknek alap- és mesterképzésben a kreditjeik 50 százaléka, osztatlan képzésben a 60 százaléka már megvan. Ez a támogatás négy féléven keresztül jelent havi 50 ezer forint ösztöndíjat.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON ➤

ZÖLD ÖNKORMÁNYZAT

Jövő év tavaszára készülhet el a békéscsabai hulladékudvar



Ezen a Kétegyházi úti telken lesz a békéscsabai hulladékgyűjtő udvar

A Dareh Bázis Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft. Békéscsabán november 5-én és november 12-én, szombaton tart lomtalanítást. A társaság a lomtalanításkor a háztartásában feleslegessé vált, nagydarabos hulladékokat gyűjti össze és szállítja el. Vannak azonban olyan

hulladékok, amelyek ilyenkor sem tehetők ki, azokat jelenleg a gyulai hulladékgyűjtő udvarra kell vinnünk, viszont a tervek szerint jövő tavaszra elkészül a csabai hulladékgyűjtő udvar.

A térség hulladékgazdálkodási rendszerének fejlesztésé-

re irányuló pályázatnak és a Dél-Alföldi Regionális Hulladékgazdálkodási Rendszert Célzó Önkormányzati Társulásnak köszönhetően Békéscsabán, a Kétegyházi úton lesz egy hulladékgyűjtő udvar.

Mint azt Nagy Ferenc alpolgármester kérdésünkre elmondta, az Országos Hulladékgazdálkodási Terv alapján a hulladékudvaroknak a településektől maximum 30 kilométeres körzetben kell elhelyezkedniük.

– A DAREH tagtelepülése Békéscsaba, a város képviselői többször is jelezték, hogy a lakosságszámra való tekintettel szerencsésebb lenne a településünkön is egy ilyen udvar létesítése, ez ugyanakkor korábban nem valósult meg.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON ➤



Szarvas Péter és Nagy Ferenc a helyszíni bejáráson

Herczeg Tamás: Ezt a turisztikai hatást vártuk a kolbászfesztiváltól



Herczeg Tamás: A kolbászfesztivál egy szép, nagyívű, sokakat vonzó rendezvény

A 25. Csabai Kolbászfesztiválról, a parlamenti munkáról, valamint Békéscsaba legjelentősebb fejlesztéseiről kérdeztük Herczeg Tamás országgyűlési képviselőt.

– Október 20-a és 23-a között tömegeket mozgatót meg a 25. Csabai Kolbászfesztivál, amelyen ön zsűritagként vett részt. Milyennek értékeli a rendezvényt?

– A kolbászfesztivál egy szép, nagyívű, sokakat vonzó rendezvény volt. Úgy látszik, a rendezvény kinőtte a CsabaParkot, hiszen volt olyan nap, amikor a látogatók nem tudtak bemenni a fesztivál területére a teltház miatt. A szervezők szerint körülbelül 60 ezer látogatója volt a négy

nap alatt a programsorozatnak, 700-nál több csapat versenyzett azon a három napon, amelyen kolbászt lehetett gyúrni. Nagyon sok óvodás, általános és középiskolás illetve egyetemista vett részt a megmérettetésen. Sok olyan hallgatóval beszéltem, aki békéscsabai származású, Budapesten, Debrecenben, Szegeden, Gödöllőn tanul és olyan csoporttársaival, barátjaival érkezett a fesztiválra, akik még nem, vagy kevésszer jártak Békéscsabán. Ez az a turisztikai hatás, amelyre a fesztivállal kapcsolatban számítunk: vonzza azokat, akik érdeklődhetnek a város iránt.

– Nemcsak a kolbász, hanem Munkácsy Mihály is erősen kötődik Békéscsabához.

A festő nevét viselő negyedben nemrég például szoboravatót ünnepeltek.

– Az új szobor mellett a megújult Munkácsy Emlékháznak is örülhetünk. A negyedben két híd átépítése, szépítése megtörtént, a következőkben indul a Deák és a József Attila utca közti híd kiszélesítése. Négy köztéri szobor már elkészült, hamarosan avatunk egy újabbat is. Az intézmények felújítása, átépítése, megszüpítése folyamatban van, a könyvtár és a Csabagyöngye közötti tér is átalakult. A Munkácsy Mihály Múzeum zseniális kiállítással gazdagodott, a Napsugár báb-színház új épülete is kialakítás alatt van.

FOLYTATÁS A 5. OLDALON ➤

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Pályázni lehet Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata tulajdonában álló bérlakásokban történő elhelyezésre.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata pályázatot hirdet a tulajdonában lévő alábbi ifjúsági garzon bérlakásokban történő elhelyezésre.

– Dózsa György út 7. B. I. em. 7. (egyszobás, összkomfortos, 30 m², bérleti díja: 5 449 Ft/hó),

– Dózsa György út 7. C. I. em. 10. (egyszobás, összkomfortos, 30 m², bérleti díja: 5 449 Ft/hó).

Az ifjúsági garzonházi lakóegység bérleti jogának elnyerésére a 40 év alatti házaspárok/élettársak nyújthatják be pályázatukat.

A lakóegység bérbeadása nem szociális rászorultság alapján történik. A pályázat elbírálásánál előnyben részesülnek azok a párok, akik: legalább 5 éve békéscsabai lakóhellyel rendelkeznek és ténylegesen a bejelentett lakásban laknak; felsőfokú (egyetemi vagy főiskolai) végzettségűek; készpénzzel, lakás-előtakarékossággal, vagy építési telekkel rendelkeznek. **A pályázatot elnyert**

bérlők kötelesek 70 000 Ft óvadék megfizetésére.

A pályázaton való részvétel részletes feltételeit a pályázati adatlap mellékletében szereplő tájékoztató tartalmazza.

A pályázat benyújtására elsősorban elektronikus úton vagy postai úton van lehetőség. A pályázat polgármesteri hivatalba történő beérkezésének határideje: 2022. november 11., 12.00 óra. A határidőn túl beérkezett pályázat érvénytelen.

A pályázat benyújtásának postai címe: Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Szociálpolitikai Osztály, 5600 Békéscsaba, Szabadság tér 11-17.

A pályázat benyújtásának elektronikus címe: szocialis@bekescsaba.hu

A pályázat benyújtásához szükséges pályázati adatlap és tájékoztató a polgármesteri hivatal szociálpolitikai osztályán igényelhető és letölthető a bekescsaba.hu weblapról a pályázati hírek menüpontban.

A pályázatokról döntés a legközelebbi döntéshozatali eljárásban történik.

Bővebb felvilágosítás a polgármesteri hivatal szociálpolitikai osztályán kérhető. Telefonszám: 66/886-502.

Testvérvárosi megállapodást kötött Békéscsaba és Shenyang Kínai, 9 millió lakosú város a partner



Online kötött testvérvárosi megállapodást Békéscsaba és a kínai Shenyang október 25-én. A felek több éve alakítottak ki kapcsolatot egymással, a koronavírus-járvány azonban lelassította a folyamatokat.

Elsőként a Kína észak-keleti részén található, 9 millió lakossal rendelkező Shenyang városának polgármestere, *Lyu Zhicheng* mondta el gondolatait online, a békéscsaba

bai városháza dísztermében összegyűlteknek.

– Magyarország volt az első, amely aláírta az „Egy övezet, egy út” együttműködést Kínával, valamint abban is az első európai ország, hogy kétnyelvű, magyar-kínai iskolát hoztak létre. Bár Shenyang és Békéscsaba messze vannak egymástól, az „Egy övezet, egy út” kezdeményezés szorosan összeköti a két várost. Magyarország 1992-ben ala-



kította meg első vállalkozását Shenyangban, 2020-ban pedig már az import-export volumen elérte a 3,5 milliárd dollárt. Delegációjuk 2015-ben, Békéscsabán, az együttműködési megállapodás megkötését javasolta, ma pedig a hivatalos aláírást ünnepeljük. Az elmúlt időszakot erős együttműködés jellemezte a városok között, amely folyamatosan fejlődött és ma stabilan lép egy új korszakba – hangsúlyozta a kínai városvezető.

Békéscsaba már tizenegy várossal ápol szoros kapcsolatot – erről *Szarvas Péter* polgármester beszélt. A városvezető bízik abban, hogy az együttműködés révén a kínai várossal is több területen tehetnek fontos előrelépéseket.

– Arra törekszünk, hogy a hihetetlen gyorsasággal és

intenzitással fejlődő Kínától és Shenyang városától tanulni tudjunk. Próbáljuk a kapcsolatokat akár személyes, akár elektronikus formában erősíteni. Megfigyeljük, hogy Shenyang városa a különböző problémákra hogyan reagál, és a jó megoldásokat igyekszünk megtanulni tőlük. Továbbá a kulturális és a gasztronómiai kapcsolatokat is erősíteni szeretnénk. Bizunk abban, hogy Békéscsaba is tud érdekes és fejlődést mutató megoldásokat kínálni – emelte ki *Szarvas Péter*.

Az esemény végén *Lyu Zhincheng*, Shenyang város és *Szarvas Péter*, Békéscsaba polgármestere aláírásával hitelesítette a testvérvárosi megállapodást. A felek elmondták, hogy bíznak a jövőbeni, gyümölcsöző együttműködésben.

Papp Ádám

Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara



A kormány elfogadta a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara javaslatait

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara (MKIK) a mostani krízishelyzetben is folyamatos egyeztetéseket folytatott a kormányzattal, hogy a vállalkozások túlélhessék a jelenlegi válsághelyzetet. Az MKIK kérésére a kamatstopot kiterjesztik a kkv-hitelekre, meghosszabbítják a Széchenyi Kártya Programot, valamint gyármentő programot hirdetnek.

A kamara célja, hogy minél kisebb legyen a recesszió mértéke és továbbra is a növekedésre fókuszáljon a gazdaság, ehhez pedig elengedhetetlen a vállalkozások minden lehetséges eszközzel történő segítése. A meg-

növekedett hitelkamatok a koronavírus-válságból éppen csak kilábalta és az energiaválsággal jelenleg is küzdő vállalkozásoknak hatalmas csapást jelentenek, amelynek visszafordíthatatlan hatása lesz. Ezért az MKIK kezdeményezte egy 5-10 százalékos sávban meghatározott kamatplafon azonnali bevezetését.

Az MKIK elérte, hogy a június 28-ai szinten, 7,78 százalékon fixálják ezeket a hiteleket. A lépés november 15-től érvényes, de az addigra már átárazódó szerződések is visszakerülnek erre a szintre. Az intézkedés – amelyben mintegy 60 ezer kkv nagyjából 100 ezer hitele érintett – jövő év július 1-jéig lesz érvényben.

Meghosszabbítják a Széchenyi Kártya Programot, így folytatódik a Széchenyi Kártya Program, fix 5 százalékos nettó kamattal lesz elérhető 2023 januártól. Január 1-jéig pedig marad a 3,5 százalékos. Hat konstrukció lesz elérhető a jövőben: beruházási hitel, forgóeszközhitel, turisztikai hitel, mikrohitel, agrárhitel, illetve folyószámlahitel. A kamattámogatást a kormány át fogja vállalni, a bankokat ezzel akarja a kormány ösztönözni arra, hogy folytassák a programot.

Gyármentő programot indít a kormány, amelynek keretében első körben 150 milliárd forint összegű támogatást nyújtanak a nagyvállalatok energiateremtő képességét növelő beruházásokhoz.

„TB” - SAROK



Hasznos tudnivalók a betegszabadságról



A betegség miatti keresőképtelenség tartamára naptári évenként tizenöt munkanap betegszabadságot vehetnek igénybe a munkavállalók.

Ha a dolgozó a saját vagy gyermeke betegségének időtartama alatt nem tudja ellátni a munkáját, a kieső jövedelem egy részét táppénzzel pótolja az egészségbiztosítás. Fontos azonban tudni, hogy a betegszabadságra jogosult részére táppénz csak a betegszabadság lejártát követő naptól állapítható meg.

Betegszabadság kizárólag a munkavállaló saját betegségére vonatkozik. A munkáltató a munkavállalónak betegsége miatti keresőképtelensége esetén naptári évenként 15 munkanap betegszabadsá-

got ad ki. Évközben kezdődő munkaviszony esetén a betegszabadság arányos része jár. Például, ha a munkavállaló július 1-jétől dolgozik, az új munkaviszonyában időarányosan 8 munkanap betegszabadság illeti meg.

Betegszabadságra nem csak a Munka Törvénykönyve szerint foglalkoztatottak, hanem a kormányzati, közszolgálati és közalkalmazotti jogviszonyban állók személyek is jogosultak. Nem jogosult betegszabadságra az egyéni vállalkozó, a társas vállalkozó, a megbízás alapján munkát végző, vagy a tiszteltettségű tevékenységet folytató személy. Nem jár betegszabadság az üzemi baleset és foglalkozási betegség miatti keresőképtelenség, valamint a veszélyeztetett várandós-

ság miatti keresőképtelenség tartamára sem. Ezekben az esetekben a keresőképtelenség első napjától táppénz illeti meg a biztosítottat.

A betegszabadság alatt folyósított juttatást a munkáltató fizeti. Erre az időre a távolléti díj 70 százaléka jár, ami adó- és járulékköteles. A keresőképtelenséget a kezelőorvos igazolja, kórházi ápolás esetén kórházi igazolás szükséges. A munkáltatónak lehetősége van a kormányhivatalnál a munkavállaló keresőképtelenségének felülvizsgálatát kezdeményezni.

Dávid Ferenc
főosztályvezető
Békés Megyei
Kormányhivatal
Családtámogatási és
Társadalombiztosítási
Főosztály

ZÖLD ÖNKORMÁNYZAT

Jövő év tavaszára készülhet el a békéscsabai hulladékudvar



► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Igy a békéscsabai lakosoknak a gyulai hulladékudvart kellett igénybe venniük a közszolgáltatásba nem tartozó hulladékok átadására – jegyezte meg Nagy Ferenc, hozzátéve, hogy sajnos sokan nem olvassák el a DAREH Bázis Zrt. lomtalanítással kapcsolatos tájékoztatóját arról, hogy mit szállítanak el és mit nem.

Vannak, akik a közterületre is kitesznek építési hulladékokat (mosdókaagyló, WC-csésze, kibontott ajtó, ablak stb.) autógumikat, veszélyes hulladéknak minősülő elektronikai hulladékokat (tévét, hűtő stb.) vagy egyéb veszélyes hulladékokat (festékes kanna, olajos hordó). Ezeket a közszolgáltató nem szállíthatja el, ezért a lomtalanítást követően áldatlan állapotok uralkodhatnak a közterületeken.

Amennyiben illegális hulladék-kihelyezés történt, és beazonosítható a „tulajdonos” személye – például ingatlanok előtt, zárható kukatároló mellett, vagy gazdálkodó szervezet telephelyén, amelyre nem terjed ki a lakosságnak szervezett lomtalanítás –, akkor az ingatlan tulajdonosát, a társasházi közös képviselőt vagy a



gazdálkodó szervezetet felszólítják a hulladékok elszállítására a határidő megjelölésével.

Nagy Ferenc hangsúlyozta: hogy ne kelljen a gyulai hulladékgyűjtő udvarig elvinni ezeket a hulladékokat, lépéseket tettek, amelyek eredményeként jövő tavaszra megoldódhat a probléma.

– Számos egyeztetést követően, az önkormányzat kezdeményezésére a DAREH társulás – pályázati forrásból – hulladékgyűjtő udvart alakít ki Békéscsabán, a Kétegyházi úton, amelyhez az önkormányzat ingyenes használati jogot biztosított a 2630/7 hrsz. ingatlanból, 1323 négyzetméter nagyságú területre. A munkaterület átadás-átvétele megtörtént és megkezdődtek a munkálatok – tudtuk meg az alpolgármestertől.

Nagy Ferenc elmondta, hogy a beruházó tájékoztatása szerint a beszerzési és kivite-

lezési eljárások elhúzódnása miatt várhatóan 2023 tavaszán fejeződnek be a munkálatok. Ezt követően lehet használatba venni a létesítményt, azaz lehet majd odavinni azokat a lomokat, amelyeket eddig a gyulai hulladékgyűjtő udvarra szállítottunk át.

– A hulladékudvarok részletes üzemeltetési szabályzatot készítenek a működtetésükkel kapcsolatban. A tudomásunk szerint kizárólag a közszolgáltatási nyilvántartásban szereplő természetes személyek vehetik majd igénybe a hulladékudvart. A lakossági hulladékgyűjtő udvarban a lakosság előre meghatározott mennyiségben, jelenleg ingyen adhatja le a zöldhulladékot, az építési hulladékot, a gumit, a kiselejtezett elektromos és elektronikus berendezéseket, valamint kis mennyiségben veszélyes hulladékot is – tette hozzá Nagy Ferenc.

Varga Tamás: Töretlen siker a Békéscsaba hazavár! program

► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Kritérium, hogy az ösztöndíj-támogatásban részesült fiataloknak a diploma megszerzését követően 6 hónapon belül békéscsabai munkaviszonyt kell létesíteniük. Ezt követően pedig, ahány hónapig kapták a támogatást, legalább annyi hónapig Békéscsabán kell munkát vállalniuk a végzettségük szerinti munkakörben. Ez egy teljesíthető követelmény, nem sürűn szokott előfordulni, hogy inkább a támogatás visszafizetését kérik a fiatalok – ismertette.

Az alpolgármester kitért arra is, hogy az elmúlt hét évben 119 fő részesült támogatásban a Békéscsaba hazavár! program révén.

– A két támogatási forma közül népszerűbb az életkezdési támogatás. Ez be tudható annak, hogy amikor már valaki diplomát szerzett, az egy biztosabb jövőképet jelent, mint amikor az ember főiskolára, egyetemre jár, és még nem döntötte el, hogy miként folytatja pályafutását. 70-30 százalék az arány az életkezdési támogatás javára. Az elmúlt hét évben az önkormányzati támogatás teljes összege közel 40 millió forint volt – hangsúlyozta Varga Tamás.



Az alpolgármester arra is kitért, hogy az önkormányzat próbálja minél szélesebb körben népszerűsíteni és ismertetni a támogatási programot.

– A felsőoktatásban tanulókhoz nehezebben jut el a lehetőség, ugyan vannak a békéscsabai Gál Ferenc Egyetem campusáról jelentkezők, de olyan hallgatók is, akik más városok egyetemén tanulnak, és jogosultak lennének a pályázat beadására. Fontos, hogy az információ minél szélesebb körben elterjedjen, ezért elindítottunk egy olyan programot, amely már a középiskolában megszólítja a diákokat. Alapinformációkat próbálunk átadni számukra, hogy ha átlépnek a felsőoktatásba, akkor tudjanak a lehetőségekről. Reményeink szerint ez hosszú távon működőképes lesz. Elsősorban a social media lehetőségeit használjuk, de iskolai nyílt napokon, a Csa-

bai Garabonciás Napokon és egyéb rendezvényeken is próbáljuk érdeklődést felkeltő módon átadni az információkat. A mindenkor diákvezetők személye is fontos, megpróbáljuk őket egyre inkább bevonni a kezdeményezés népszerűsítésébe, hiszen kortásaik szemében ők a leghitelesebbek. A nehéz gazdasági helyzet ellenére tervezzük a program folytatását, az anyagi lehetőségek függvényében igyekszünk ezt az önként vállalt feladatot továbbvinni – zárta gondolatait Varga Tamás.

A „Békéscsaba hazavár!” programra legutóbb szeptember 30-ig lehetett jelentkezni, október 28-án ezúttal hárman kaptak felsőoktatási hallgatói ösztöndíjat és négyen részesültek életkezdési támogatásban. A következő pályázat benyújtására 2023. március 16-áig lesz lehetőség.

Papp Ádám

Közmeghallgatás

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése 2022. november 10-én, csütörtökön 17.00 órától általános közmeghallgatást tart.

A közmeghallgatás helyszíne: a békéscsabai városháza díszterme.

Amennyiben a közmeghallgatás napján hatályos jogszabályok ennél szigorúbb előírásokat nem határoznak meg, az alábbi intézkedések bevezetése mellett tartják meg a közmeghallgatást:

– a közmeghallgatásra előzetes regisztráció javasolt

2022. november 9-én, szerdán 16 óráig a 06-66/886-623-as telefonszámon (a név, elérhetőség, a kérdés vagy javaslat tárgya, és írásbeli válasz esetére a lakcím megadásaival);

– belépéskor a kézfertőtlenítés kötelező.

Elkészült az ivóvízhálózat I. üteme a Kenderföldeken

Több mint 40 millió forintból készült el a Kenderföldeken az ivóvízhálózat kiépítésének első üteme. Az október 19-ei átadás-átvételt követően idén 38 háztartásnak lesz lehetősége arra, hogy rákössön a gerincvezetékre és az ingatlanban egészséges ivóvíz legyen.



Csicsely Gergő, Herczeg Tamás és Fazekas Zoltán

Szeptember elején kezdődött el a Kenderföldeken a vezetékes ivóvízhálózat kiépítése. Az első ütem mintegy másfél hónapig tartott, amelyben a Fonó utca és a Lajta utca, valamint a Kigyósi út egy része volt érintett. Az első szakasz kivitelezése befejeződött, erről Herczeg Tamás országgyűlési képviselő, Fazekas Zoltán, az Alföldvíz Zrt. műszaki igazgatója és Csicsely Gergő, a Kenderföldek Egyesület elnöke tájékoztattak.

– Fontos mérföldkő ez a beruházás a településrés számára. Az első szakasz 38 háztartás számára biztosít egészséges, vezetékes ivóvizet. Az első szakasz a Fonó utcában és a Lajta utca azon szakaszán épült ki, ahol korábban nem volt, illetve a Kigyósi út egy bizonyos részén. Ez azt jelenti, hogy az érintett háztartások már idén

kezdeményezhetik a belső kivitelezési munkálatokat és ivóvízhez juthatnak – mondta az országgyűlési képviselő.

Fazekas Zoltán, az Alföldvíz Zrt. műszaki igazgatója arról beszélt, hogy a beruházás első ütemének átadás-átvétele október 19-én hivatalosan is megtörtént. Megemlítette azt is, hogy a fejlesztés több mint 40 millió forintból valósult meg.

– Örömteli, hogy befejeződött a fejlesztés első üteme, amely a kedvező időjárásnak köszönhetően mintegy másfél hónapot vett igénybe. Összesen négy ütemben történik meg 20 utcában az ivóvízvezeték kiépítése, több

mint 400 millió forintból. Ez összesen, várhatóan 500 lakónak biztosítja majd a mindennapokban az egészséges ivóvizet. A tervek szerint 2023 márciusában folytatódik a munkálatok és jövő év végére teljesen kész lesz a hálózat kiépítése – emelte ki a műszaki igazgató.

Csicsely Gergő, a Kenderföldek Egyesület elnöke köszönetét fejezte ki mindazoknak, akik közbenjártak, segítették az ivóvízhálózat kiépítésének ötletét és kivitelezését. Elmondása alapján, a településrészen lakók számára a beruházás nagy előrelépésnek számít.

Papp Ádám

Út- és járdafejlesztés



A vége felé közeledik az útépítés II. ütemének kivitelezése

Magyarország Kormánya a Modern Városok Program keretében 7 038 999 000 Ft összegű támogatást biztosított a békéscsabai útfejlesztési célok előkészítésére és megvalósítására.

Az útépítés I. ütemében befejeződtek a műszaki átadás-átvételi eljárások. A 45 utcában megépített utak forgalomba-helyezésének engedélyezése a 2022. szeptember 16-án kelt határozattal megtörtént. Az útfelújítási munkákkal mind a 63 utcában elkészültek, a rész műszaki átadás-átvételi eljárás 34 utcában már 2021. december 15-én lezárult. További 28 utcában 2022. június 2-án, 1 utcában pedig 2022. július 28-án zárult le a műszaki átadás-átvételi eljárás. Az útépítés II. ütemében a 38 utcából 34 utcában a kivitelező az útépítési munkákat befejezte, jelenleg a terep-

rendezésnél tart. További 4 utca esetében (Görbe utca bekötő szakasz, Csalános u., Szépkert u., Gulyás u.) a kötőaszfalt és a kopóaszfalt terítése megtörtént, a munkálatok az útpadka építésével folytatódnak.

A projekt a Modern Városok Program keretében valósul meg.

További információ kérhető a projekt lebonyolítójától: Békéscsabai Városfejlesztési Nonprofit Kft., telefon.: 06 +36-66/241-791; e-mail cím: bcsvarosfejlesztas@bcsvarosfejlesztas.hu. A projektről bővebb információt a utfejlesztasbeksacsaba.hu weboldalon olvashatnak.

A járdafejlesztési program készültési szintje

A projekt I. ütemében 35 járda/járdaszakasz fejlesztésére került sor, itt a műszaki átadás megtörtént. A projekt II. ütemében 39 járda/járdaszakasz fejlesztése valósul meg, a

kivitelezési munkák elkészültek. A projekt III. ütemében 56 járda/járdaszakasz fejlesztése készül, a kivitelezési munkák folyamatban vannak. A IV. ütem keretében 24 járda/járdaszakasz valósul meg, a kivitelezési munkák folyamatban vannak.

A munkavégzéssel kapcsolatos, bármilyen jellegű helyreállítási munkákat a kivitelező elvégzi.

Kivitelező: HÓDÚT Kft., telefonszám: +36-66/452-352. Projektmenedzsment szervezet: Békéscsabai Városfejlesztési Nonprofit Kft., 5600 Békéscsaba, Szent István tér 10., Megyeri Sándor projektmenedzser, telefonszám: +36-20/454-5693.

Az útfejlesztéssel érintett utcák részletes listája az utfejlesztasbeksacsaba.hu, valamint a behir.hu oldalon található. A járdafejlesztéssel érintett utcák listája a behir.hu oldalon olvasható.

id. Dr. Lektor Bálint ajánlásával
fül-orr-gégész és audiológus szakorvos

Victofon
A HALLÁS SZAKÉRTŐJE

**Csatlakozzon
tesztelő
csapatunkhoz!**

» Önt keressük a csúcstechnológiás
hallókészülékeink teszteléséhez.

Tegyen hallása megőrzéséért!

MAGÁN EGÉSZSÉGÜGYI ELLÁTÁS

Victofon Hallásvizsgáló
Békéscsaba

Andrássy út 63-65.
Bejelentkezés 06-30/454-2180

Békéscsabai Életműdíj

Felhívás a Békéscsabai Életműdíj kitüntetés adományozására vonatkozó javaslatlételre.

A Békéscsabai Életműdíj kitüntetés annak a magánszemélynek adományozható, aki az egészségügy, oktatás, sport, kultúra, közművelődés, gyermek- és ifjúságügy, szociális ellátás, közigazgatás vagy gazdasági élet területén legalább két évtizeden keresztül kiemelkedő munkát végzett, és ezzel jelentős mértékben hozzájárult Békéscsaba Megyei Jogú Város fejlődéséhez, jó hírnevének öregbítéséhez vagy tevékenységével kivívta a békéscsabai lakosság, illetve szakmai körök tiszteletét. Az elismerés nem adható annak, akit korábban a Békéscsaba Díszpolgára vagy Békéscsabaért kitüntetéssel már elismertek.

Évente legfeljebb két kitüntetés adományozható.

A kitüntetés adományozására javaslatot tehet: a polgármester; az alpolgármesterek; az önkormányzati képviselők; a jegyző; a város területén működő helyi nemzeti önkormányzatok; a közgyűlés valamennyi bizottságának és településrészi önkormányzatának nem képviselő tagja; a városban

működő egyházak; a városban működő pártok; az önkormányzati intézmények vezetői; a Békéscsabán székhellyel vagy telephellyel rendelkező – bíróság nyilvántartásba vett – civil szervezetek; a kitüntetésre javasolt személy felett a javaslatlétel időpontjában vagy korábban munkáltatói jogkört gyakorló személy; a kitüntetésre javasolt személy munkahelyének vagy korábbi munkahelyének kollektívája; az érintett szakterületen működő szakszervezet; az érintett szakterületen működő gazdasági és szakmai kamara.

A javaslatnak tartalmaznia kell: az ajánlott személy nevét; a kitüntetés adományozásának alapjául szolgáló tevékenység vagy alkotás részletes ismertetését, méltatását.

Csatolni szükséges az értelemszerűen kitöltött, és a javasolt személy által aláírt adatkezelési hozzájáruló nyilatkozatot, amely a Polgármesteri Hivatal Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Önkormányzati és Szervezési Csoportjánál (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. I. emelet 117. iroda) kérhető vagy letölthető a www.bekescsaba.hu hon-

lapról (Aktualitások menüpont alatt). Amennyiben a nyilatkozatot nem nyújtják be, a javaslatot érdemben vizsgálni nem lehet, az nem terjeszthető elő döntéshozatalra. Posztumusz kitüntetés esetén a nyilatkozat mellőzendő.

Az elismerés odaítéléséről a közgyűlés minősített többséggel hozott határozattal dönt. A javaslatok értékelését egy külön, e célra létrehozott munkacsoport végzi.

A Békéscsabai Életműdíj kitüntetés átadására a március 15-ei nemzeti ünnep kapcsán szervezett városi ünnepségen kerül sor, azonban a közgyűlés erre vonatkozó döntése esetén más időpontban és alkalomból (különösen nyugdíjazás, évforduló, születésnap) megrendezett ünnepség keretében is átadható.

A javaslatokat 2022. november 30-ig kell megküldeni a Polgármesteri Hivatal Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Önkormányzati és Szervezési Csoportjának (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. I. emelet 117. iroda).

Bővebb információ kérhető a tothb@bekescsaba.hu e-mail címen vagy a (66) 886-621-es telefonszámon.

Diszkont kincstárjegy hozamát meghaladó kamat

KAMATADÓMENTES

11,32%
az első
kamatperiódusra*

**3 éves BÓNUSZ
MAGYAR ÁLLAMPAPÍR**

A KINCSTÁR, A POSTA, VALAMINT EGYES
BANKOK FIÓKHÁLÓZATÁBAN ÉS ONLINE

allampapir.hu



Magyar
Állampapír

A Bónusz Magyar Állampapír egy évben négy kamatperiódussal rendelkezik, az adott kamatperiódusra irányadó éves kamat mértéke a kamatbázis és a kamatprémium összege. A kamatbázis megegyezik a kamatperiódus kezdőidőpontját megelőző négy eredményes, 3 hónapos Diszkont Kincstárjegy aukción kialakult átlaghozamok, adott aukción elfogadott mennyiségekkel súlyozott számtani átlagával, ami a 2025/N sorozat első kamatperiódusa esetében 10,32%. A kamatprémium mértéke 1%. Az adott kamatperiódusra vonatkozó éves kamat megállapítására az adott kamatperiódus kezdőnapját megelőző negyedik munkanappal kerül sor. Jelen tájékoztatás a tőkepiacról szóló 2001. évi CXV. törvény vonatkozó rendelkezései alapján kereskedelmi kommunikációnak minősül, és nem tekinthető ajánlattételnek, teljes körű tájékoztatásnak, befektetési vagy adótanácsadásnak. A Kibocsátó felhívja a befektetők figyelmét, hogy a Bónusz Magyar Állampapírok esetében sem zárhatóak ki teljeskörűen a pénz- és tőkepiac változásából eredő kockázatok, és valamennyi további befektetési kockázatot és lehetőséget is a befektetőnek kell felmérnie. A Bónusz Magyar Állampapírok forgalomba hozatalának és forgalmazásának általános feltételeit az adott sorozat Ismertetője és Nyilvános Ajánlattétele tartalmazza, melyek megtekinthetők a forgalmazóhelyeken, illetve a www.allampapir.hu és a www.akk.hu honlapokon.



BÉKÉS MEGYEI ÖNKORMÁNYZAT

Békés és Arad megyék közös sikeréért dolgoznak



Szegedi Balázs, Zalai Mihály, Cionca Iustin, az Arad Megyei Tanács elnöke, Cadar Răzvan-Olimpiu, az Arad Megyei Tanács alelnöke

Aradon járt a Békés Megyei Önkormányzat delegációja nemrégiben egy szakmai egyeztetésen. A találkozón egy Románia és Magyarország összefogásával megvalósuló Interreg program eredményeiről esett szó, mely Békés és Arad megyék közigazgatási együttműködésének javítását tűzte ki célul.

Zalai Mihály a megyei önkormányzat elnöke elmondta, hogy a program részeként többek között turisztikai fejlesztések valósultak meg, és megyei értékeket bemutató munkák, ismeretterjesztő kiadványok is készültek.

A találkozón az együttműködő partnerek értékelték az elmúlt két év közös eredményeit, illetve a következő két-

éves cselekvési terv alapjait vitatták meg.

– A térség gazdasági súlypontja Arad. Cél a természetes gazdasági viszonyok helyreállítása, ehhez pedig egyrészt szükséges a két régió közötti határok átjárhatósága, másrészt pedig fontos az itt élő emberek összefogása. Ezért is keressük egymással a kapcsolatot, és működünk együtt több programban, mint amilyen például ez a mostani is – részletezte Zalai Mihály.

Az egyeztetésen résztvevők megerősítették, hogy az együttműködés erősítése a forrásszerzés lehetőségét is célozza.

– Hiszem, hogy a határmentiség nem hátrány, előnyt kell belőle kovácsolni. Azon dolgozunk, hogy a most tervezés alatt álló, határon át-

ívelő programok forrásait és felhasználásának hatékonyságát növelni lehessen – nyilatkozott Szegedi Balázs a megyei önkormányzat alelnöke. Hozzátette: a tárgyaláson szó esett Románia Schengeni övezetbe való csatlakozásáról is, mely a résztvevők egyöntetű véleménye szerint további új lehetőségeket nyitna az élet valamennyi területén.

A felek abban is egyetértettek, hogy a korábbi katasztrófavédelmi-, turisztikai-, egészségügyi-, kulturális-, közlekedési- és infrastrukturális szakmaközi kapcsolatok mellett új területeken nyitják meg az együttműködést. Megvizsgálják a környezetvédelmi-, vízgazdálkodási-, energiagazdálkodási-, és az oktatási területeken is a közös pontokat.



BÉKÉS MEGYEI KORMÁNYHIVATAL

II. Fuss és segíts! – százak futottak, millió adomány a nehéz sorsú, árva gyermekeknek

Több mint négyszázharmincan álltak rajthoz a Gál Ferenc Egyetem és a Békés Megyei Kormányhivatal által II. Fuss és segíts! elnevezéssel megrendezett jótékonyági futóversenyen október 16-án, Békéscsabán. A nevezési díjakból, helyszíni adományokból és támogatásokból befolyt több mint egymillió-háromszázezer forintot a Szeged-Csanádi Egyházmegye égisze alatt működő ÁGOTA® Alapítvány által gondozott nehéz sorsú, árva, gondoskodásra szoruló gyermekek megsegítésére ajánlották fel a szervezők.

– Jó dolog futni és segíteni, de még jobb, ha mindez a Békés megyei nehéz sorsú gyermekek javát szolgálja, hiszen így minden lépéssel egy hátrányos helyzetű, gondoskodásra szoruló fiatal életét, mindennapjait tesszük jobbá. Az adományoknak köszönhetően a családjukból kiemelt, az ÁGOTA® Alapítvány által gondozott Békés megyei gyermekek karácsonyát és jövő évi nyaralását támogatjuk – hangsúlyozta dr. Takács Árpád. A kormányhivatal tovább erősíti társadalmi szervező tevékenységét, megalakítjuk a Füzes Zoltán Sportegyesületet, és még aktívabban bekapcsolódunk a megye sportéletébe – tette hozzá a főispán.



A Gál Ferenc Egyetem egyik fontos küldetése a nehéz helyzetben élők szolgálata. Erre tanítással és példamutatással is igyekszünk felkészíteni a hallgatókat – nyomatékosította dr. Dux László, a Gál Ferenc Egyetem rektora.

– Az adomány a jószág megtestesülése, köszönet a Békés Megyei Kormányhivatalnak a jótékonyági futóverseny megszervezéséért – húzta alá az adománylevél átvételét megelőzően Kothencz János, a Szeged-Csanádi Egyházmegye égisze alatt működő Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgálat főigazgatója, az ÁGOTA® Alapítvány megálmodója.

A jótékonyági futóversenyen az 1-3 éves korosztály 200, a 4-5 évesek 300, a 6-7

év közöttiek 500, a 8-9, illetve a 10-12 éves korosztály 1000 métert teljesített. A legifjabbak mezőnyében Tóth Luca és Leszko Zsolt, a 300 méteres távon Koska Noémi és Nagy Martin, 500 méteren Latorcai Regina és Magyar Nándor, míg egy kilométeren Katona Nelli és Tóth Kevin diadalmaskodott.

A felnőttek 3, 6 és 12 kilométeres egyéni távokon, illetve 12 kilométeres négyes váltóban állhattak rajthoz. A nők 3 kilométeres mezőnyében Mézes Virág (0:12:03), a férfiakban Koska László Richárd (0:12:17) lett az abszolút első. A nők között a 6 kilométeres távon Gregor-Pap Csilla (0:23:25), a férfiak között Tarozai Levente (0:24:19) diadalmaskodott. A szebbik nem tagjai közül egyéniben 12 kilométeren Gyebnár Éva (0:58:14), a férfiak mezőnyében Gyöni Gábor (0:48:50) nem talált legyőzőre.

Linamar tanterem



A Békéscsabai Szakképzési Centrum Trefort Ágoston Technikum, Szakképző Iskola és Kollégiumban Linamar szaktantermet adtak át október 21-én. A diákok ezentúl nem csak a külső gyakorlati hely, hanem a benti, korszerű tanterem adottságait is kihasználhatják.

A Linamar és a Trefort Ágoston szakképző iskola évek óta szoros kapcsolatot ápol. Az együttműködő partnerek fontos feladatuknak tartják, hogy a munkaerőpiacra szakembereket képezzenek. Kiss Mihály, az intézmény igazgatója úgy fogalmazott, hogy a korszerű technológiához az iskola nem tudná a megfelelő eszközöket nyújtani, ehhez kellenek a duális partnerek.

A Linamar jelenleg is több mint százhusz diákot foglalkoztat két telephelyen, két tanműhelyben. A vizuális megjelenéssel a cég egyfaj-

ta jövőképet szeretne mutatni azoknak a diákoknak, akik a Trefortban tanulnak.

– A tanulás nem egy öncélú folyamat, hanem a jövőbeni életünket próbáljuk megalapozni vele. Ezzel kifejezetten azt szeretnénk mutatni, hogy igenis van jövő a gépészeti szakmában, amely biztos megélhetést biztosít – emelte ki Parászka Tibor, a Linamar Zrt. HR-igazgatója.

A szaktantermet falait az ipari termelésről készült képek színesítik, valamint a terem kapott egy okostáblát és egy számítógépet is. A Trefort Ágoston szakképző iskolában a terem átadójával egy időben nyílt napot is tartottak, ahol a gépészet és az épületgépészet szakokat mutatták be. Így már az érdeklődő gyerekek és szüleik is meg tudták tekinteni az újonnan átadott Linamar szaktantermet.

Szabó Judit

Herczeg Tamás: Ezt a turisztikai hatást vártuk a kolbászfesztiváltól

► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Fontosak a programok, események is, amelyek a Munkácsy-brandet erősítik. Nem csupán épületekben gondolkodunk, ezzel kipipálva a Munkácsy Negyeddel kapcsolatos feladatokat, hanem egy olyan kulturális millió létrehozása, erősítése a cél, amely az érdeklődőket a városba hívja és nekünk, csabaiaknak is örömet okoz.

– Az elmúlt hetek, hónapok energiaválsága, az emelkedő infláció miatt az a döntés született, hogy átütemezzük beruházásainkat. Bár ez a folyamatban lévő fejlesztéseket nem érinti, egyes esetekben többletforrásra is szükség lehet. Nagy Bálint, az Építési és Beruházási Minisztérium államtitkárával egyeztetett nemrégiben, itt mi került előtérbe?

– A folyamatban lévő beruházások megvalósítása a célunk, tehát ahol történt már kivitelezési munka, be akarjuk fejezni a fejlesztést. Ahol nem történt még kivitelezés, újra kell gondolni a terveket. A folyamatban lévő beruházásokról egyeztetünk államtitkárral. Egészen bizonyos, hogy kapunk többletforrást egy-egy projekt befejezéséhez, erről folynak az

egyeztetések települési és kormányzati szinten.

– Fontossá váltak az energiahatékonyságot növelő beruházások. Békéscsaba ilyen szempontból jól áll, hiszen kiépült a geotermikus rendszer. Ezzel kapcsolatban vannak további elképzelések?

– Az elmúlt időszakban intenzív egyeztetést kezdeményeztem az Ipari és Technológiai Minisztériummal, mert át kell alakítani a város energiaszolgáltatását. Erre alkalmas a geotermikus energia. A kormány dolgozik azon, hogy elkészüljön az ország geotermikus energia stratégiája, ehhez nemzeti, illetve uniós forrás is társul majd. A közeljövőre sikerült összehívnom egy egyeztetést a minisztérium államtitkárával, a stratégiát kidolgozó szakemberrel, polgármester úrral, valamint a Békéscsabai Városfejlesztési Kft. vezetőjével. Készülnek azok a dokumentumok, amelyek beintegrálhatók az országos stratégiába, és arra is jó esélyünk van, hogy a geotermikus hőenergiát a jelenlegi terv szerinti tizenhat helyett több helyszínen alkalmazhatjuk.

– A kormány újabb döntéseket hozott a kamat-, illetve az árstoppal kapcsolatban?



A Deák és József Attila utca közötti hidat is felújítják

Mi várható ezeken a területeken?

– A háborús infláció, illetve a szankciós politika nehéz helyzetbe hozta Magyarországot is. A kormány egyik elsődleges célja, hogy az inflációt kordában tartsa. Ebben az esztendőben brutális mértékű aszály sújtott minket, nyakunkon a háború, az energiaválság, ezek mind ár- és infláció-növelő tényezők. Vannak olyan alapélelmiszerek, amelyek esetén árstopot vezetett be a kormány, az a terv, hogy még ebben az esztendőben további alapvető fogyasztási cikkek legyen ársapkák. Sok jelzést kapunk azzal kapcsolatban, hogy a jelenlegi kamatkörnyezet tönkreteszi a

vállalkozásokat, ezért a kormány kamatstopot vezetett be, és támogatásokkal igyekszik hozzájárulni ahhoz, hogy életben maradjassanak a vállalkozások. Az üzemanyag-árstop is fennmarad, abban reménykedünk, hogy nem lesz ellátási gond, így a magyar gépjárművezetők továbbra is ezen az áron vásárolhatják az üzemanyagot. Az idősek az infláció mértékét elérő nyugdíjemelésben részesülnek, a gazdasági növekedés lehetővé teszi egy szerény mértékű nyugdíjprémium kifizetését. A 13. havi nyugdíjat pedig a jövő évben is megkapják a nyugdíjasok és a nyugdíjszerű ellátásban részesülők.

Varga Diána

A BRÜSSZELI SZANKCIÓK



TÖNKRETESZNEK MINKET!



Egymásra vagyunk utalva Hősök és mártírok



A világháborúkban elesett hősekre és mártírokra emlékeztek Békéscsabán, október 28-án. A koszorúzás mellett a haza védelmében elhunytak tiszteletére az egyházak képviselői áldást mondtak a Szabadság téri emlékműnél.

A megemlékezésen beszédet mondott *Lipták József* alezredes, a Magyar Honvédség 2. Vitéz Vattay Antal Területvédelmi Ezred 101. Fekete Imre Területvédelmi Zászlóalj parancsnoka.

– Kétségtelen, hogy az egyes történelmi pillanatok nem mindegyike érintette ezt a vidéket közvetlenül és teljes mértékben, de Békéscsaba és a megye lakossága mindig is részese volt a nagy történelmi eseményeknek. Az, hogy itt kevésbé jelentek meg hangsúlyosan a történelmi momentumok, vagy a kardcsörgetés nem volt elég visszhangos, az itt élő népek hősie nyugalmát,

bölcsességét dicséri, akik az elvakult, hisztérikus szélsőségektől elfordulnak, mert megtanulták: egymásra vagyunk utalva. Tudják, mert ismerik saját történelmüket. Nem feltétlenül csak azt a történelmet, melynek fő áramlatát a győztesek vívják, hanem azt, ami itt, helyi szinten létezik – hangsúlyozta az alezredes.

Ezt követően *Szigeti Antal* plébános és *Marti Miklós Nándor* református lelkipásztor emlékeztek kegyelettel a világháborúk áldozataira, majd *Czitor Attila* színművész következett, és trombitán az II. szilencio csendült fel *Bakai László* trombitaművész előadásában.

A Szabadság téri emlékműnél elhelyezték a megemlékezés koszorúit, mécseseit, virágait a város és a különböző szervezetek képviselői, valamint azok is, akik a felmenőikről csak itt tudnak megemlékezni...

Szabó Judit

Fekete Pálra és az '56-os hősekre emlékeztek „A lelkiismeret forradalma volt”

A Békéscsabai Jókai Színház Vigadó termében emlékeztek az 1956-os forradalom és szabadságharc hőseire október 23-án. Az eseményen a színház társulata ünnepi műsorral tisztelt meg a város idén júliusban elhunyt díszpolgára, '56-os hőse, Fekete Pál emléke és a hősök előtt.

Takács Árpád főispán úgy fogalmazott: Fekete Pál egy olyan bölcs ember volt, aki mindössze 27 esztendősen lett a Békés megyei forradalmi bizottság elnöke, és aki nek a békéscsabaiak sokat köszönhetnek.

– Főként azt, hogy itt élhetünk, hiszen a diplomáciai köszönhető, hogy a megtorlást követő időszakban nem volt tömeges vérontás a térség-

ben. Fekete Pál 1956-ról azt mondta, hogy ez a lelkiismeret forradalma volt, és ez nekünk iránytűként szolgál – fogalmazott a főispán, hozzátéve, hogy a mai szabadságunk az '56-os forradalomból és szabadságharcból sarjad.

Az eseményen a Békéscsabai Jókai Színház társulata ünnepi műsorral tisztelt meg Fekete Pál, és mindazok emléke előtt, akik hősként harcoltak.

– 1956 egy olyan időszaka a magyar történelemnek, amikor a magyar nemzet kiállt az önrendelkezési jogáért. Megmutatta szabadságvágyát, a haza iránti elkötelezettségét, és azt, hogy az elnyomás iránti küzdelemben milyen ereje van – emelte ki *Herczeg Tamás* országyűlési képviselő.

– Október 23-a annak a bátorságnak, annak a hazáért való feltétel nélküli odaadás-



nak az ünnepe, amit 66 évvel ezelőtt a forradalmárok tanúsítottak. Békéscsabán meg kell emlékeznünk Fekete Pálról is, aki élére állt a forradalmi tanácsnak – mondta *Varga Tamás*, a város alpolgármestere.

Az ünnepi műsort követően a megjelentek átvonultak a Nagy Imre térre, ahol a Magyar

Honvédség 2. Vitéz Vattay Antal Területvédelmi Ezred 101. Fekete Imre Területvédelmi Zászlóalj kíséretében megkoszorúzták a mártírhaltalt halt miniszterelnök szobrát, majd az esemény zárásaként elhelyezték az emlékezés virágait, mécseseit.

Hidvégi Dávid

Kézzelfogható történelem az iskolában



Legyen kézzelfogható a történelem – ez a célja annak a kiállításnak, amelyet a Belvárosi Általános Iskola és Gimnáziumban nyitottak meg október 19-én. Az intézmény történelemtanára, *Ugrai Gábor* elmondta, a tárlat az '56-os forradalomra irányítja a diákok figyelmét, különös tekintettel a korabeli kommu-

nikációs eszközökre, valamint a fegyverekre, de újságok és a Kádár-korszak alatt nyomtatott kiadványok is láthatóak. A kiállítást *Vánsza Pál*, a Magyar Politikai Foglyok Országos Szövetségének Békés megyei elnöke nyitotta meg, aki a tárgyakat az iskola rendelkezésére bocsátotta az '56-os emléksorozatból.

Békéscsabaért

Felhívás a Békéscsabaért kitüntetés adományozására vonatkozó javaslatlételre.

A Békéscsabaért kitüntetés annak adományozható, aki Békéscsabaért maradandót alkotott, illetve kiemelkedő tevékenységet végzett. Az elismerés nem adható annak, akit korábban a Békéscsaba Díszpolgára kitüntetéssel már elismertek. Évente legfeljebb egy kitüntetés adományozható.

A kitüntetés adományozására javaslatot tehet: a polgármester; az alpolgármesterek; az önkormányzati képviselők; a jegyző; a város területén működő helyi nemzeti önkormányzatok; a közgyűlés valamennyi bizottságának és településrészi önkormányzatának nem képviselő tagja; a városban működő egyházak; a városban működő pártok; az önkormányzati intézmények vezetői; a Békéscsabán székhellyel vagy telephellyel rendelkező – bíróság nyilvántartásba vett – civil szervezetek.

A javaslatnak tartalmaznia kell: az ajánlott személy vagy közösség nevét, megnevezését; a kitüntetés adományozásának alapjául szolgáló tevékenység vagy alkotás részletes ismertetését, méltatását.

Természetes személy esetén **csatolni szükséges** az

értelemszerűen kitöltött, és a javasolt személy által aláírt adatkezelési hozzájáruló nyilatkozatot, amely a Polgármesteri Hivatal Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Önkormányzati és Szervezési Csoportjánál (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. I. emelet 117. iroda) kérhető vagy letölthető a www.bekescsaba.hu honlapról (Aktualitások menüpont alatt). Amennyiben a nyilatkozatot nem nyújtják be, a javaslatot érdemben vizsgálni nem lehet, az nem terjeszthető elő döntéshozatalra. Posztumusz kitüntetés esetén a nyilatkozat mellőzendő.

Az elismerés odaítéléséről a közgyűlés minősített többséggel hozott határozattal dönt. A javaslatok értékelését egy külön, e célra létrehozott munkacsoport végzi.

A Békéscsabaért kitüntetés átadására március 15-ei nemzeti ünnep kapcsán szervezett városi ünnepségen kerül sor.

A javaslatokat 2022. november 30-ig kell megküldeni a Polgármesteri Hivatal Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Önkormányzati és Szervezési Csoportjánál (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. I. emelet 117. iroda).

Bővebb információ kérhető a tothb@bekescsaba.hu e-mail címen vagy a (66) 886-621-es telefonszámon.

Békéscsaba Díszpolgára

Felhívás a Békéscsaba Díszpolgára kitüntetés adományozására vonatkozó javaslatlételre.

A Békéscsaba Díszpolgára kitüntetés annak a természetes személynek adományozható, aki Békéscsabaért maradandót alkotott, illetve kiemelkedő tevékenységet végzett. Évente legfeljebb egy kitüntetés adományozható.

A kitüntetés adományozására javaslatot tehet: a polgármester; az alpolgármesterek; az önkormányzati képviselők; a jegyző; a város területén működő helyi nemzeti önkormányzatok; a közgyűlés valamennyi bizottságának és településrészi önkormányzatának nem képviselő tagja; a városban működő egyházak; a városban működő pártok; az önkormányzati intézmények vezetői; a Békéscsabán székhellyel vagy telephellyel rendelkező – bíróság nyilvántartásba vett – civil szervezetek.

A javaslatnak tartalmaznia kell: az ajánlott személy nevét; a kitüntetés adományozásának alapjául szolgáló tevékenység vagy alkotás részletes ismertetését, méltatását.

Csatolni szükséges az értelemszerűen kitöltött és a javasolt személy által aláírt adatkezelési hozzájáruló nyi-

latkozatot, amely a Polgármesteri Hivatal Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Önkormányzati és Szervezési Csoportjánál (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. I. emelet 117. iroda) kérhető vagy letölthető a www.bekescsaba.hu honlapról (Aktualitások menüpont alatt). Amennyiben a nyilatkozatot nem nyújtják be, a javaslatot érdemben vizsgálni nem lehet, az nem terjeszthető elő döntéshozatalra. Posztumusz kitüntetés esetén a nyilatkozat mellőzendő.

Az elismerés odaítéléséről a közgyűlés minősített többséggel hozott határozattal dönt. A javaslatok értékelését egy külön, e célra létrehozott munkacsoport végzi.

A Békéscsaba Díszpolgára kitüntetés átadására március 15-ei nemzeti ünnep kapcsán szervezett városi ünnepségen kerül sor.

A javaslatokat 2022. november 30-ig kell megküldeni a Polgármesteri Hivatal Jogi, Igazgatási és Humánpolitikai Osztály Jogi, Önkormányzati és Szervezési Csoportjánál (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. I. emelet 117. iroda).

Bővebb információ kérhető a tothb@bekescsaba.hu e-mail címen vagy a (66) 886-621-es telefonszámon.

Meghívó

Meghívó a Modern Városok Program – „GEOTERMIKUS HŐHASZNOSÍTÁS BÉKÉSCSABÁN” tárgyú projekt rajzkiállítás és fotókiállítás megnyitójára és eredményhirdetésére

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata nevében tisztelettel meghívjuk a Modern Városok Program keretében a „GEOTERMIKUS HŐHASZNOSÍTÁS BÉKÉSCSABÁN” című, **GF/SZKF/1118/11/2017.** iktatószámú projekt sajtónyilvános rajzkiállítás és fotókiállítás megnyitójára és eredményhirdetésére

Helyszín: Csabagyöngye Kulturális Központ
Békéscsaba, Széchenyi u. 4.

Időpont: 2020. november 3., csütörtök 16.30 óra

**„TAKARÉKOSKODJUNK AZ ENERGIÁVAL!”
fotópályázat**



„A MARZEK KNERNÉL GENERÁCIÓKBAN GONDOLKODUNK”



A Marzek Kner Packaging Kft. két kiváló nyomdászegyníseget tudhat történelmi elődjének. Kner Izidor 1882-ben alapította üzemét, míg Tevan Andor 1903-ban hozott létre szakmai műhelyt. Az üzemalapítás 140 éves jubileuma kapcsán beszélgettünk Kása István Zoltánnal, a Marzek ügyvezető igazgatójával.

– Hogyan kezdődött a helyi nyomdászat és a Marzek Kner cég története?

– 140 évvel ezelőtt, Gyomán indította el a Kner család a nyomdaipari tevékenységét. Kezdetben könyvgyártással foglalkoztak, és különféle, a császári udvar számára előállított nyomtatványokat gyártottak. Tevékenységük az idők során sokat változott, de ma is működnek és könyvgyártással foglalkoznak. Békéscsabán a nyomdászatot a Tevan család indította el a kilencszázados évek elején. A hatvanas években, amikor összevonták a békéscsabai nyomdaipari cégeket, a nyomdász társadalomnak sikerült elérnie, hogy ne az akkor aktuális történelmi személyiségek alapján nevezzék el a csabai nyomdát, hanem legyen a neve Kner Nyomda. A nyomdászokra jellemző, hogy ragaszkodnak a gyökereikhez, a mi gyökereink pedig két oldalról ágaznak, és a gyomai gyökerek eredeztethetőek 140 évvel ezelőtől.

– Mi az, ami a cég életében most előtérbe kerül, akár a jubileumhoz kötődően?

– Ha visszatekintünk az alapítás óta eltelt időre, volt közben két világháború, gazdasági világválság vagy éppen fellendülés, voltak különböző politikai rendszerek, történelmi események, amelyeket túlélt ez az iparág, és amelyekből mindig megerősödve került ki. A nyomda régi egységei továbbra is üzemelnek, a Kner forrásából mondhatni több nyomdaipari

üzem fakadt. Békéscsabán talán alig van olyan család, amely valamilyen módon ne kötődött volna a Knerhez, jó érzés, hogy ez a stabilitás megmaradt. Az elmúlt években, a fellendülés időszakában a csomagolóanyag-gyártás, a nyomda, mint sikeres iparág, az egész gazdasággal együtt fejlődött, működött. Azonban fontos, hogy a recessziók – egyet már cégvezetőként is végigéltem – számunkra nem jelentettek akkora sokkot, mint más, konjunktúrafüggő iparágakban. Nyilván most is van látható hatása, például a mindennapi fogyasztási cikkek kereslet-csökkenése tekintetében, ez nálunk maximum abban mutatkozik meg, hogy hétvégén nem kell annyit dolgozniuk a kollégáinknak. Úgy gondolom, a csomagolóanyag-gyártást és a nyomdaipart a jelenlegi helyzet sem fogja tragikusan érinteni, de ehhez természetesen oda kell figyelni a működésünkre, oda kell figyelni arra, hogy megtartsuk a piacainkat, és ugyanolyan hatékonyan, jó minőségben szolgáljuk ki a megrendelőinket, mint eddig. Ennek a garanciája a kiváló szakembergárdánk.

– A Marzek Kner jelenleg mely területeken van jelen?

– Csomagolóanyagokat gyártunk, a nagy nyomdaipari cégek közül jelenleg mi vagyunk azok, akik a legszínesebb portfólióval rendelkeznek. Gyártunk hagyományos dobozokat a gyógyszeripar, édesipar számára, címkéket a vegyipar számára, de étolajakhoz is. Készítünk szintén a gyógyszeripar számára beteg tájékoztatókat, de gyártunk flexibilis csomagolóanyagokat is (műzlis, téstészta zacskó stb.). Nagyon sok helyen megvetettük a lábunkat, ezért ki tudjuk egyensúlyozni az éven belüli vagy akár több éven át tartó mozgásokat. Például nyáron leállnak a gyógyszergyárak néhány hétre, de van egy nagy sörcímke-portfóliónk, ami akkor fut fel, és még számos hasonló példát sorolhatnánk. Mindig van mit tennünk, van hová szállítanunk.



Kása István Zoltán, a Marzek ügyvezető igazgatója

– A koronavírus-járványt mennyire érezte meg a cég?

– Nehéz volt a portfólió bővítése, hiszen a beszállítói láncok nagyon becsontosodtak. A megrendelők onnan szerezték be a csomagolóanyagokat, ahonnan korábban kockázatosnak érezték, hogy váltsanak. Azok a közgazdasági alapvetések, amelyek a napi működésünket korábban meghatározták, az elmúlt két évben a fejük tetejére álltak. Az alapanyag-beszerezési lehetőségeink csökkentek, miközben nagyobb felelősséget kellett vállalnunk a megrendelőink irányába, hiszen mindenkinek fontos volt az ellátás biztonsága. Az elmúlt időszakban az volt a fő feladatunk, hogy stabilan tartsuk a megrendelőink körét, és ahol lehet, bővítsük. A flexibilis termékek tekintetében az új gyárunk nagyon szép fejlődésen ment keresztül, de be kell vallani, hogy a három évvel ezelőtti tervezetthez képest csúszásban vagyunk.

– Jelenleg magas az infláció mértéke, jelentősen megemelkedtek az energiaköltségek. Hogyan reagál erre a helyzetre a nyomda?

– A cég fennmaradása nagymértékben függ attól, hogy milyen áron szerezzük be az energiahordozókat. Nagyon büszke vagyok a menedzsmentünkre, arra, hogy komolyan tudunk előre gondolkodni, akár olyan helyzetekben is, amikor mások még nem lépnek. Tavaly is ez történt. Egy olyan csúcs esetén, ami ma már nagyon alacsony árszintet jelent, sikerült egy hosszú távú energiaszerződést kötnünk, ami biztosítja a cég stabil működését. Szintén fontos kérdés a kollégáink rezsiköltségeinek a növekedése, amellyel kapcsolatban azt a döntést hoztuk, hogy segítünk. Az év végéig, négy részletben elosztva, százezer forinttal támogatjuk őket a megnövekedett rezsikifizetésében. Januártól a béreket is korrigálni kell, úgy gondolom, ez az összeg, amit most odaadtunk, megjelenhet beépített bérként is. Elindultak a bértárgyalások 15 plusz-mínusz 5 százalékos emelésről, amit reálisnak tartok. Hozzá kell tenni, hogy mindemellett a mai inflációs környezetben az áraink is emelkednek.

Emellett közösségként is jól vizsgáztunk. Megkérdeztük munkatársainkat, hogy a közös, év végi ünnepést, vagyis a karácsonyt választanák, vagy ennek keretéből inkább egy rezsitámogatási megoldással segítsük a kevésbé jó anyagi helyzetben lévő kollégáinkat abban az esetben, ha ők kézhez kapják kiemelkedő összegű részeszámláikat? A válasz egyértelműen az utóbbi mellett szólt.

– Hogyan látja a cég jövőjét?

– A konkurensaink számát tekintve nagyon nagy piacon dolgozunk. Mennünk kell a piaci irányokkal, ha felfelé megyünk, mi szeretnénk az első kocsiban ülni, ha elindul lefelé a piac, akkor át szeretnénk ülni az utolsó kocsiba azok közé, akiket utoljára érint ez a változás. Hiszünk abban, hogy ez a technológia, tudás, piacismeret, a Marzek csoport piaci beágyazottsága az európai szinten a következő 140 évre is ad munkát nekünk és az utánunk jövőeknek. Hogy a csomagolóanyagok évek, évtizedek múlva milyen szerep jut, milyen anyagokból készül majd és hogyan, az már egy másik kérdés. Tudjuk, hogy erre szükség van, szükség lesz, és ez visz bennünket előre. Ha egy negyedévünk nagyon jól vagy rosszul sikerül, nem csapunk nagy ünnepést és nem búslakodunk, inkább azt nézzük, hogy hosszú távon ezek a folyamatok merre tartanak. A jelenlegi helyzetre természetesen reagálnunk kell, de ahogy a Marzek csoport tulajdonosai szokták mondani, mi nem negyedévekben, hanem generációkban gondolkodunk.



BÉKÉSCSABAI



találkozások

A csabai élet eseményei

Lilás-kékes „very peri”

Az év színe



Gnandt János, Cs. Tóth János és Varga Tamás

A Pantone 2022-ben is kiválasztotta az év színét, ami a „very peri” lett, egy lilás-kékes, egyedi és modern árnyalat. A Békéscsábi Művészeti Társaság – erre reagálva – október 18-án nyitotta meg Az év színe című tárlatát a Csabagyöngye Kulturális Központban.

A Pantone egy árnyalatok kombinálásával, marketing hatásaiával, grafikus tervezéssel foglalkozó cég. A designerek, lakberendezők, divattervezők, grafikusok világában nagy szavuk van a színek terén, ezért az év színét is mindig

nagy figyelem kíséri. Idén a very perit választották, mondván, hogy a fizikai és digitális világunk is teljesen felfordult, és ezt ezzel a színnel jól ki lehet fejezni.

Dr. Cs. Tóth János művészeti író a kiállítás megnyitóján elmondta, hogy a társaság tagjai a legfrissebb alkotásait válogatták be a kiállításra, ahol számos stílus és technika képviselteti magát. Hangsúlyozta, egyedülálló az országban, hogy a Békéscsábi Művészeti Társaság már harmadik éve állít össze kiállítást az év színéből.

Cs. Zs.



Összesen mintegy negyvenezen fordultak meg a klubnál

Hatvanéves a társastánc klub



A Békéscsabai Társastánc Klub 1961 februárjában alakult. Fennállásának hatvanéves évfordulóját gálaesttel ünnepelték október 15-én, a Csabagyöngye Kulturális Központban.

Magyarország egyik legrégebbi klubja, az 1961-ben, Nyíri Lajos békéscsabai táncpedagógus és felesége által alapított Nyíri Lajos Táncsport Egyesület. A klub és a későbbi egyesület vezetését Nyíri Lajos lánya, Nyíri Mária



és férje, Felczán Béla vették át 1979-ben. A klub jelentős szerepet vállalt a társastánc és versenytánc népszerűsítésében Magyarországon, sőt a nemzetközi versenyzésben is az élen járt.

A gálaestre olyan táncosok érkeztek, akik kötődtek vagy kötődnek a klubhoz.

– Az est folyamán közel egyórás bemutatóval kedveskedtünk a régi és az aktív táncosoknak, valamint azoknak a vendégeknek, akik eljöttek, mert szerették

volna megtekinteni a műsort – fogalmazott Hajas Tibor, a Békéscsabai Nyíri Lajos Táncsport Egyesület alelnöke.

A gálaesten beszédet mondott Varga Tamás alpolgármester, aki kiemelte, hogy ő is az egyesületnek köszönheti táncstudását.

– Akik kevésbé voltak tehetségesek, de kitartóan jártak táncolni, azok is megtanulták az alaplépéseket. Én is itt tanultam és máig ezt a tudást hasznosítom. Nem vagyok egy Travolta, de amit a Balassiban megtanultam, azzal elboldogulok egy lakodolomban vagy egy bálban – mesélte az alpolgármester.

Herczeg Tamás elismerően szólt a klubról, ahol az idők során negyvenezer táncos fordult meg, és ahonnan mintegy tízezer versenytáncos került ki. Az országgyűlési képviselő egy oklevelet is átadott, ezzel köszönve meg, hogy az egyesület már hat évtizede működik a városban, a térségben.

A gálán a két alapító lánya, Felczáné Nyíri Mária köszönetét fejezte ki, hogy édesapjáról és édesanyjáról méltó módon emlékeztek meg.

– Nagy szeretet vezérelt minket mindig a tánc iránt, nálunk ez családi hagyomány, amelyet én is örököltem. Édesanyám volt az, aki elkezdte a táncitanítói hivatást, édesapám az ő kedvéért váltott, és belőle is táncos lett. Én ezt a gyönyörű hivatást folytattam és kaptam örökségül, amiért a mai napig hálás vagyok. Ennek köszönhetem a férjemet is, aki nemcsak táncpartnerem volt, hanem életem párja is lett – mondta el Felczáné Nyíri Mária.

A gálán a bemutatók mellett levetítettek egy filmet, amelyben a legrégebbi felvételek is láthatóak voltak. Továbbá díjakat adtak át, amelyeket a két egykori alapító lánya és férje, valamint a klub jelenlegi táncosai és elnöke kaptak.

Szabó Judit

Különleges műtárggyal gazdagodott a múzeum



Dr. Bácsmegi Gábor, Szarvas Péter és Boda József az adományátadón a relikviával

Boda József műgyűjtő azzal kereste meg a Munkácsy Mihály Múzeumot, hogy egy Gyóni Géza személyéhez kötődő relikviát szeretne átadni a gyűjtemény gazdagítására. A különleges műtárgyat október 28-án kapta meg az intézmény.

A műtárgyátadón dr. Bácsmegi Gábor, a múzeum igazgatója, Szarvas Péter polgármester és Gyarmati Gabriella művészettörténész mondott köszönetet a felajánlásért. S hogy mi a mű? Gyóni Géza fontossága egyértelmű, kultusza elevenen él a városban. A kassai szü-

letésű hadifogolytárs, Petrányi Miklós festőművész négy lapocskára grafitrajz-sorozatot készített, amelyek Gyóni Géza halálának és temetésének jeleneteit ábrázolják. A részvétellel teli eseményleírás egyben kordokumentumnak is tűnik, jelentősége vitathatatlan. Ezt adta Boda József a múzeumnak.

A sajtónyilvános műtárgyátadáson a magángyűjtő elmondta: 2014-ben egy első világháborús centenáriumi kiállításra már kölcsönadta a múzeum számára az értékes grafikákat, így tulajdonképpen a helyszín nem jelent új-

donságot. Mint fogalmazott, a műtárgy egy aukció által az elmúlt közel tíz évben már a tulajdonában volt, de a korábbi sorsáról gyakorlatilag semmit nem lehet tudni. Hozzátette: nagy öröme szolgál, hogy a Boda-gyűjteményből egy még méltóbb, impozáns helyre kerül. Boda József annak apropójából választotta a csabai múzeumot, hogy az intézmény idén elnyerte az Év Múzeuma Díjat. Az adományozó bízik abban, hogy az alkotás – legalábbis lélekben – végső helyére került, mondhatni: hazatért a költő.

Vincze Attila

MESÉLŐ MÚZEUM



Mit adtak nekünk a rómaiak a Makkosháton?



C°-nál magasabb hőfokra fűtött kemencében az agyag kvarctartalma és az ólom-oxid kölcsönhatásaként jött létre, a színe sárga és a zöld között változott, függött az agyag mésztartalmától, de az égetés mikéntjétől is.

Mikor és honnan érkezett ez az igen ritka és drága portéka? Valószínűleg a 4. század második felében hozhatták, ekkor már nem a birodalom belsejéből, távolsági kereskedelem révén kerültek a Barbaricumba a termékek, hanem a Balkán határmenti műhelyeiből importáltak tárgyakat. Jelen esetben ezt a kiváló ólommázás korszot. Ritkaság az Alföldön, hasonlóan egész korszot csak Apátfalván a Kossuth utcában találtak, az összes többi csak kis töredékdarab telep-ásatásokról. Remélhetőleg a makkosháti ólommázás korszot restaurálás után a következő állandó régészeti kiállítás egyik értékes darabja lesz majd.

Nagy Dániel Sándor
régész

Tavaly nyáron a csabai téglagyár agyagbányájában megelőző régészeti feltárást végeztünk. Az előkerült szarmata temető egyik sírjában a csontváz lábainál ólommázás római korszot bontottunk ki.

Nagy volt a meglepetés, és az öröm, hiszen a Római Birodalom utolsó luxuskerámiajának nevezi a kutatás ezt a 4. században készített edénytípust. Saját közösségén belül az elhunyt igen megbecsült helyet foglalhatott el, az elithez tartozhatott,

hiszen egy egyszerű földi halandó nem engedhetne volna meg magának ezt az igen értékes terméket.

Az átlag edényekhez képest esztétikai értéke sokkal magasabb, fémesen, üvegesen csillog a máz a korszot. A római mesterek a mai fazekasoktól eltérően (akik mázazás előtt és után is kiégetik kerámiáikat) csak egyszer égették ki az edényeket. További eltérés még az is, hogy nem a korszot mártották a híg mázba, hanem ólom-oxid port szórtak az edény nedves felületére. A máz a 900

A fű növeszt mérő gép és a „piczulás bank”

A címben szereplő kifejezések a XIX. század végi csabai lapokból származnak. Első ránézésre érdekesnek is tűnhetnének, de valójában csupa érdektelen hírecskéből valók.

A régi újságok hasábjain is megjelent, hogy kik kötöttek házasságot, kiket milyen tiszt-ségre neveztek ki, vagy mely egyesület milyen bált tartott, hisz ezek a korabeli társasági élet részét képezték. Az adott helyi közösség ezekből tájékozódott, tagjai mind ismerték egymást. Ugyanígy a piaci információk is közérdekűnek számítottak városunkban, a politikai ügyekről nem is beszélve. De mi a helyzet az ezek között észrevétlenül megbúvó olyan hírekkel, amelyek arra szolgáltak sok esetben, hogy „kitöltse a teret”?

Egy ilyen hír 1886-ból arról szól, hogy mennyivel lesz hosszabb a márciusi, nappali világos időszak, mint a téli: 1 óra 43 perccel. Ugyanígy 1897-ből: miszerint a távbeszélő-hálózatba bekapcsolódott ügyfelek közül egyes előfizetők a kelleténél tovább tartották lefoglalva a vonalat. Ezt megakadályozandó, a kereskedelemügyi minisztérium rendelete értelmében a



Hirdetés, amelyből semmi konkrétum nem derül ki

beszélgetések nem tarthattak tovább 5 percnél.

Hallatlanul nem érdekes hír 1902-ből, amely arról számol be, hogy két napig tartó, beható szemle után a felülvizsgáló bizottság arra az álláspontra jutott, hogy a gyulavári új vas-híd szerkezete kifogástalan állapotban van. De említhetjük, hogy 1882-ben szamojédek időztek Bécsben, vagy hogy egy 82 éves német harisnyaszövő bácsi feleségül vett egy 80 éves német.

1898-ban a gyulai takarékos és segélyegyesület két éves fennállása alkalmával kinyitották az intézmény Wertheim-szekrényét. Ebben egy nagy halomnyi aprópénzt találtak, akkori nevén piculát. A régi 10

krajcáros osztrák ezüstpénzt nevezték így kezdetben, később a nikkel 20 fillérest. Ezekből számoltak össze a székben mintegy 44 ezer forintnyi mennyiséget, aminek öröme el is határozta az egyesület, hogy takarékpénztárrá alakulnak, s az újságíró nevezte őket „gyulai piczulás banknak”.

A végére a legunalmasabb hír: 1880-ban német tudósok feltaláltak egy olyan készüléket, amellyel mérni lehet a fű növesztét. A szerkezetet nem csak mérőberendezéssel szerelték fel, de hangjelzéssel is tudtára adta a tudósoknak, egy bizonyos szintet.

Szalay Ágnes

Hirdessen nálunk!

☎ 66/740 700 | ✉ info@bmc.media.hu | 📍 Békéscsaba, Szabadság tér 20–22.

TAPPE HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI, KÖZTISZTASÁGI, SZOLGÁLTATÓ KFT.
Tisztán a jövőért!

A TAPPE Kft. 2022.11.15 – 2023.03.15. között az alábbi téli üzemeltetési szolgáltatásokat nyújtja:

- ÚT- ÉS JÁRDABURKOLATOK, KERÉKPÁRUTAK SÍKOSSÁGMENTESÍTÉSE ÉS HŐELTAKARÍTÁSA

[BÉKÉSCSABA MEGYEI JOGÚ VÁROS KEZELÉSÉBEN LÉVŐ, KONTRAKTUS SZERINT MEGHATÁROZOTT MÓDON ÉS TERÜLETEKEN]

ÜGYELETI FAX/TELEFONSZÁM: 66/241-940
5600 Békéscsaba, Kinizsi u. 4-6. • Telefon: +36 66 442 342 • e-mail: iroda@grnkft.hu

TAPPE HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI, KÖZTISZTASÁGI, SZOLGÁLTATÓ KFT.
Tisztán a jövőért!

A TAPPE Kft. az alábbi köztisztasági szolgáltatásokat nyújtja:

- ÚT- ÉS JÁRDABURKOLATOK SEPRÉSE
- KÖZUTAK SÁRTALANÍTÁSA, PORTALANÍTÁSA, MOSÁSA
- KÉZI HULLADÉKGŰJTŐK ÜRÍTÉSE
- GYALOGJÁRDÁK TÉLI ÜZEMELTETÉSE

[KONTRAKTUS SZERINT MEGHATÁROZOTT MÓDON ÉS TERÜLETEKEN]

5600 Békéscsaba, Kinizsi u. 4-6. • Telefon: +36 66 442 342 • e-mail: iroda@grnkft.hu

HIDEGBEN LEGYEN MELEGE!

Bekecs, bőrkabát, irhabunda, sapka, kesztyű, lakásbőr nagy választékban méretre is kapható.

Nyitva: kedd, szerda, csütörtök 9⁰⁰-16⁰⁰

www.borszorme.hu

Kékróka Bőr és Szörme Szalon
Békéscsaba, Andrássy út 4.
☎ 66/324-314, +36-30/9582-777

APRÓHIRDETÉSEK

- **Lépcsőház-takarítást vállalkoz.** Telefon: 06-30/290-8726.
- **Régi motorokat, veteránautókat keresek!** Simson, MZ, Jawa, Csepel stb. – lehet hiányos, üzemképtelen is. Telefon: 06-20/572-5142.
- **MTZ 50-es, kistűlkés eladó,** cserélhető. Telefon: 06-70/519-3376.
- **Manikűrös, pedikűrös házhoz megy** Békéscsabán és környékén. Telefon: 06-70/367-0137.



Véradás

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban (Békéscsaba Gyulai út 20.):
Hétfőn 9-18, kedden 9-15, szerdán 9-15, csütörtökön 9-15, pénteken 9-15 óráig.
FONTOS! Véradás előtt egyen rendszeren, igyon legalább 1 liter folyadékot.
TAJ kártya, személyi igazolvány, lakcímkártya szükséges.
Véradásról további információk: www.veradas.hu, www.ovsz.hu



Keressen minket az alábbi oldalakon:

🌐 www.behir.hu | 📘 facebook.com/behir.hu
📷 instagram.com/behir.hu | 📺 youtube.com/behirhu

ÉLVEZZE A TERMÉSZET CSODÁS HANJGAIT!

JÖJJÖN BE HOZZÁNK INGYENES HALLÁSVIZSGÁLATRA ÉS PRÓBÁLJA KI HALLÓKÉSZÜLÉKEINKET 15 NAPIG!

BÉKÉSCSABA, CSABA UTCA 7.

Kérjük, egyeztessen velünk időpontot!

Telefon:

06 (66) 445 630, 06 (70) 773 0489

Email:

audiobcs@widex.hu



HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIO

BEKE1/22/11CSM1



2022. NOVEMBER 4. (PÉNTEK) 19.00

MUDFIELD

2022. NOVEMBER 5. (SZOMBAT) 19.00

NEMZETI HANG

2022. NOVEMBER 10. (CSÜTÖRTÖK) 19.00

POTTYONDY EDINA

MOSKOS NYELVVEL FELESELEK

2022. NOVEMBER 11. (PÉNTEK) 20.00

PÁL UTCAI FIÚK

2022. NOVEMBER 12. (SZOMBAT) 18.30

MOBY DICK

ELŐZENEKAROK:

INNISTRAD

DOWN FOR WHATEVER

2022. NOVEMBER 16. (SZERDA) 19.00

KOVÁCS KATI

WWW.CSABAGYONGYE.COM
INFO@CSABAGYONGYE.COM
+36 66 449 222

Csabai életképek

Fábry Károly: Apponyi-utcák II.



forrás: m.cdn.blog.hu

Nevezetes a békéscsabai városháza történetében 1871. március 6. Ezen a napon határozta el a község, hogy felépítik az új épületet és annak érdekében, hogy minden rendben menjen, még egy 11 tagú bizottságot is választottak az ezzel kapcsolatos ügyek intézésére.

A bizottság tagjainak többek között az is a feladatuk volt, hogy felkeressenek olyan városokat, ahol „ujabbkori városházi” épület épült. Így többek között Makón, Gyulán, sőt még Miskolcon is megtekintették a városházákat.

Csabán az anyagiak fedezete „74,488 ft 93 kr. és elrendelték, hogy azonnal égettesen a község 600,000 téglát és szerezzen be 1500 köböl meszet”.

A bizottság javaslatot tett arra is, hogy a leendő épület ne csak a jelenlegi állapotoknak feleljen meg, hanem „tekintve a város fejlődésének távolabbi jövődjét, kellő

számú és terjedelmű helyiségekkel láttassék el”.

A tervek elkészítésével Sztraka Ernő mérnököt bízták meg, felajánlva neki azt, hogy ha a terveit elfogadják, akkor 400 forintot kap, ha esetleg nem, akkor is 200 forint uti a markát. Fábry Károly szerint ez abban a korszakban igen nagy összegnek számított.

Újabb kitérő következett a sorozatban: a rendezett tanácsú városi cím megszerzésért folytatott harc került a középpontba. Ez a városháza építésének korában „a köznépeknek vörös posztónak” számított, azaz sehogyan sem akarták átadni a hatalmat az uraknak. Fábry szerint nem azért, mert félték volna az elnyomástól, hanem inkább azért, mert a jómódú gazdák féltékenyek voltak és nem kívánták kezükből kiadni a bírói pálcát.

1858 nyarán, amikor felmerült, hogy a császári és királyi megyefőnök rendezett tanácsú várossá akarta nyil-

vánítani Csabát, a községi tanács a következő gondolatokkal tiltakozott: „megkérje a tekintetes megyei hatóságot, miszerint a község tanácsának rendezésétől a címzett hatóság elállván, akkorára halassza azt el, amikor a község tartozásaitól menekülven inkább lesz képes nagyobb terheket elviselni”. Még egy küldöttséget is mentesztettek Gyulára, nehogy bekövetkezzen a megyefőnök akarata. Ekkor még egy vers is született, melynek íróját Fábry nem ismerte, de a korabeli hangulatot tükrözte (részlet): „Zúgnak a harangok, temetésre zúgnak,/ Temetésére a nép szabadságának./ Jó volt valamikor, jó volt Csabán lakni,/ Míg a városházán nem lehetett látni/ Nótáruson kívül semmiféle urat,/ Míg a bíró vala közönséges paraszt./ A bíró volt apánk, mi fiai voltunk,/ Mint virág a kertben, Csabán úgy virultunk.”

(Folytatjuk.)

Ugrai Gábor

Toszeczy Renáta a főszereplő a Védelem alatt című filmben

Október 19-én mutatták be a Center Moziban a Védelem alatt című dokumentumfilmet. A 89 perces moziit követően közönségtalálkozót tartottak Schwechtje Mihály rendezővel, Toszeczy Renáta főszereplővel, valamint Kocsor Andrea klinikai szakpszichológussal.

A bemutató kapcsán beszélgettünk Toszeczy Renátával, aki kilenc éve dolgozik a Baptista Szeretetszolgálatnál. Az emberkereskedelem elleni programban olyan lányoknak, nőknek segít egy védett házban, akiket bántalmaztak, szex-rabszolgaként tartottak vagy prostitúcióra kényszerítettek.

Renáta 2015-ben megkapta a Richter Aranyanyu Díjat, azt követően több cikk is megjelent arról, milyen munkát végeznek, hogyan segítenek. Schwechtje Mihály ezeket elolvassva kereste meg, majd küldött egy szinopszist arról, hogy mit szeretne.

– Ő készítette a Remélem legközelebb sikerül meghalnod című filmet, ami középiskolai környezetben az online zaklatásról szól. Illetve néhány éve az Aki bűjt, aki nem című rövidfilmet is ő forgatta. Ez a kis mozi a gyermekek áldozattá válásáról szól, arról, hogyan adják el őket a szüleik a teljesen kilátástalan helyzetű zsákfalvakban. Mihályt nagyon szimpatikus embernek találtam, tetszett a film ötlete is, így csak annyit kértem, hogy hadd futtassam át a témát a szeretetszolgálat biztonsági csoportjánál, akik rábólintottak, azzal a feltétel-



lel, hogy a védett házak ne legyenek beazonosíthatóak – mondta el Renáta.

Ez 2017-ben volt és a következő évben el is kezdődött a forgatás. A rendező elment az egyik védett házba, és az ott lévő lányokkal beszélgetett, olyan lakókkal, akik már majdnem a reintegrációs folyamat végén voltak. Az egyik fiatal nő viszonylag hamar elvállalta, hogy benne legyen a filmben, majd bekapcsolódott egy másik és egy harmadik is.

– Azt követően megérkezett a forgatócsoport. Amikor minden élesbe váltott, hirtelen úgy éreztem, hogy mégsem szeretnék szerepelni a filmben. Nem akartam, hogy filmek mászkáljanak velem és vegyék, amikor dolgozunk. Az Aranyanyu díjátadó után elég sok újságíró megkeresett, mert a díj fókuszba helyezte az emberkereskedelmet, amiről akkoriban még keveset publikáltak. Addig rendben volt, amíg a „normális” újságoknak beszéltem a munkánkról, de amikor a bulvármagazinok is megkerestek, akkor azt mondtam, hogy ezt már nem szeretném. Nem akartam, hogy most is így legyen – jegyezte meg Toszeczy Renáta.

Fontosnak tartotta viszont azt, hogy a jelenséggel foglalkozzanak, láthatóvá váljanak emberi sorsok, például az is, hogy a prostitúció szinte soha nem szabad választás eredménye. Végül ráállt a szereplésre, és megszületett a film, amelyben a hétköznapi munkáját mutatják be a lakókkal, de van benne olyan rész is, amikor a főszereplő a pécsi egyetem orvostanhallgatóinak beszél az emberkereskedelemtől.

– Ez egy fontos, szép film. A szociális munka oktatásában nagyon sok tanár leveti a hallgatóknak. Mellette a szakmánkat is bemutatja, amire az emberek általában nem úgy gondolnak, mint egyetemi végzettséghez kötött professzióra. Ez a szféra nem annyira ismert a nagyközönség számára. Jó lenne, ha ez a film nemcsak a szakmai közeget, hanem széles társadalmi rétegeket is elérne, de a dokumentumfilmek sajnos nem erről híresek. Pedig ebben a filmben nincsenek nagy szörnyűségek, emberi sorsok vannak és tanulságos egyéni küzdelmek – emelte ki Toszeczy Renáta.

Such Tamás

A Lencsési Községi Ház
tisztelettel meghívja Önt

2022. november 5-én, szombaton 16 órai kezdettel az

Árny az árnyban... című előadásra –
versszínházi monodrámá Radnóti Miklós utolsó pillanatáról

„A történet Radnóti Miklósról szól. Vagyis rólam. Illetve arról, aki voltam. A mese egy pillanat meséje. Egy angyali pillanaté, ami 1944-ben – 35 éves koromban – Abda

Szerkesztette, rendezte és előadja:

Turek Miklós

színművész, a Versszínház™ megálmodója

Logo: nka Nemzeti Kulturális Alap, VERS SZÍNHÁZ, LENCSESI KÖZSÉGI HÁZ

Naponta 19.00 órától híradó,
helyi hírekkel a 7.Tv-n

LENCSÉSI KÖZÖSSÉGI HÁZ

5600 Békéscsaba, Feja Géza tér 1. • Tel.: 66/456-177,
lencsesikozshaz@gmail.com

Versszínház

November 5., szombat 16 óra – Árny az árnyban címmel monodrámá Turek Miklós színművész előadásában, mely a költő művein keresztül Radnóti Miklós utolsó pillanatát dolgozza föl. „A történet Radnóti Miklósról szól. Vagyis rólam. Illetve arról, aki voltam. A mese egy pillanat meséje. Egy angyali pillanaté, ami 1944-ben – 35 éves koromban – Abda község határában pillant”.

Ismeretterjesztő előadások

November 7., hétfő 14.30 óra – A Nyugdíjas klub vendége Varga Tamás alpolgármester. Téma: a kulturális terület helyzete Békéscsabán.
November 7., hétfő 16 óra – Felkészülés a télre. Lukács Ágnes kertész-mérnök előadása a Mohácsy Mátyás Kertbarát Kör foglalkozásán.

Kiállítás

November 9., szerda 17 óra – Borbola Gyöngyi békéscsabai alkotó pontfestéssel díszített tárgyaiból, munkáiból összeállított, „Jól vagyok és pont” című kiállításának megnyitója.

Angol szakkör ovisoknak

Hétfői napokon 16.30-tól 17 óráig. Az óvodások a lehető legtermészetesebb közegben, játék közben sajátítják el az angol nyelv alapjait. A foglalkozásokat Baráthné Kutsi Györgyi nyelvtanár vezeti. **Részvételi díj:** 4000 Ft/hó/fő. **Bővebb felvilágosítás,** csoportbeosztás: 30/212-3292.

Taekwondo edzés ovisoknak

Csütörtöki napokon 16.30-tól 17.30 óráig. A foglalkozásokat Krajcsó István IV. dan tartja.

Tornák

• **Egészségmegőrző torna 40 éven felülieknek** – keddi is csütörtöki napokon 14.30-tól 15.30 óráig. A tornákat dr. Vitaszek Lászlóné gyógytornász vezeti.
• **Body control (alakformáló torna)** keddi és Latin dance fitnessz csütörtöki napokon 17.30-tól 18.30 óráig. Vezeti Kvasz Edit aerobic-oktató.
• **Fitt-N Taekbo Team** – keddi (taekbo) is csütörtöki (step tabata) napokon 18.30-tól 19.30 óráig. Edző: Skumáthné Harmati Nikolett.

CSABAGYÖNGYE
KULTURÁLIS KÖZPONT

MESEHÁZ

5600 Békéscsaba, Békési út 15-17. • Tel.: 66/326-370,
mesehaz@mesehaz.hu • www.mesehaz.hu

SCHÉNER100

FOGLALKOZÁSOK CSOPORTOK SZÁMÁRA

Schöner Mihály gyűjteményes kiállítása színes fafaragványaival a népi mesevilágot idézi a látogató elé. Az alkotóművész születésének centenáriuma alkalmából, a munkássága által ihletett kézműves-, vagy mesefoglalkozás választható. **A látogatás díja:** 400 Ft/fő, kísérőknek ingyenes. Időpont és téma egyeztetése a 326-370 telefonszámon, Veres Krisztinánál.

APÁRÓL FIÚRA

Családi hagyományörző délután

2022. november 5-én, szombaton, 14-17 óráig, a Meseházban. Kalendárium: „a csabai nemzet”. Műhelymunka: a csabai várkastély elkészítése papírból. Nagymama kamrája: csabai kolbász. **A belépés díjtalan.**

THURY GÁBOR RETRO-MOZILLA

2022. október november 9-én, szerdán, 18 órakor a Nemzetiségi Klubházban (Békési út 17.). Kedvenc filmjeiből válogat: Máthé Ferenc film-askéta és „filmguru”.

JAZZ-CSÜTÖRTÖK A MESEHÁZBAN

2022. november 10, csütörtök, 19.00 órától

TRIO SORDINI

Kovács Márton – hegedű, ének, Móser Ádám – harmonika, kaval, Gyulai Csaba – gadulka, daf. Kompozíció és improvizáció, utazás mindenholon mindenhol – több mint másfél óra megállíthatatlan hangáradat két részben. A koncert rendezője a Meseházi Alapítvány. **Belépő:** 500 Ft.
Helyszín: Meseház, Békéscsaba, Békési út 17.
Köszönjük a NKA Hangfoglaló Program támogatását!



FELCSÍK HÁZHOZ JÖN...

**2022. november 18-20. a Meseházban
SÉGERCZ FERI WORKSHOP**

Pénteken a Fűszeres zenekar koncertjével indítjuk a zenei hétvégét. Akik már ismerik, azért, akik még nem, azoknak azért ajánljuk figyelmükbe zenei improvizációs workshopunkat. A két napos happening vezetője Ségercz Ferenc, sepsiszentgyörgyi furulyás. Csatlakozni lehet a furulyás továbbképzésre, vagy az improvizációra (bármilyen hangszerrel). A zenei élmény garantált! A résztvevők száma korlátozott. Érdeklődni és jelentkezni lehet a mesehaz@mesehaz.hu e-mail címen, Veres Krisztinánál.

CSABAGYÖNGYE
KULTURÁLIS KÖZPONT

Adventi gyűjtés – három helyszínen várják az adományokat

Adománygyűjtő akciót hirdetett a Békéscsabai Turisztikai Egyesület, melyhez idén is csatlakozik a Békéscsabai Média centrum Kft., a Békéscsabai Városfejlesztési Kft., valamint a Csabagyöngye Kulturális Központ. Az adományokat november másodiktól december tizennegyedikéig lehet leadni, három helyszínen.



Az adventi adománygyűjtő akciót már korábban is megszervezte a négy szervezet, akkor több mint háromszáz ajándékot sikerült eljuttatni a békéscsabai, rászoruló családoknak.

– Ez a csapat már tavaly is kiválóan tudott együttműködni a nemes cél megvalósítása érdekében. Közös felelősségünk, hogy ezt az akciót ismételtén megvalósítsuk.

Most is adományokat gyűjtünk, azok befogadása után az ajándékokat becsomagoljuk és felcímkézzük – emelte ki *Opauzski Zoltán*, a Békéscsabai Turisztikai Egyesület elnöke.

Az ajándékok a Békéscsabai Családsegítő és Gyermekjóléti Központ, valamint az Egyensúly AE Egyesület közreműködésével jutnak majd célba. Idén tartós élelmiszert is lehet adományozni, illetve a cipősdobozos ajándékok mellett várják az üres cipősdobozokat is, amelyekbe a meglepetéseket el lehet helyezni.

– Szeretnénk hangsúlyozni, hogy jó minőségű használt játékokat is elfogadunk. A dobozokba lehet rakni édességeket, illetve a felnőtteknek is szeretnénk segíteni, ezért tartós élelmiszert is fogadunk



– mondta el *Opitzerné Tóth Zsanett*, a Békéscsabai Városfejlesztési Kft. projektmenedzsere.

A szervezők arra kérik az adományozókat: ha cipősdobozos adományt hoznak, jelöljék meg, hogy az milyen nemű és korú gyermeknek adható. Írják rá azt is, ha tartós élelmiszert

helyeztek el benne. Ha valaki ömlesztve szeretné az adományait behozni, azt is megteheti. A szervezők a be

nem csomagolt adományokat szortírozzák, becsomagolják, majd felcímkézik.

Szabó Judit

Az adományokat november 2-ától december 14-éig lehet leadni a Békéscsabai Média centrum szerkesztőségében (Szabadság tér 20-22.), a Békéscsabai Városfejlesztési Kft. irodájában (Szent István tér 10.), valamint a Csabagyöngye Kulturális Központban (Széchenyi utca 4.) hétköznapokon, munkaidőben, 9 és 17 óra között.

A tv7 MŰSORA • 2022. november 7 – november 20.

2022. november 7., hétfő	2022. november 8., kedd	2022. november 9., szerda	2022. november 10., csütörtök	2022. november 11., péntek	2022. november 12., szombat	2022. november 13., vasárnap
6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Ludovika TV 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Kikötő 8.10 Hosszabbítás 8.40 Művészbejáró 9.10 Praktikum 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Szempont 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Praktikum 18.00 Hírek 18.10 BRSE TV 18.30 Sztárportré 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Kezdkör 21.00 Békéscsaba-Szombathelyi labdarúgó-mérkőzés	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Művészbejáró 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Kezdkör 8.10 Praktikum 8.40 Kikötő 9.10 Sztárportré 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Ludovika TV 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Művészbejáró 18.00 Hírek 18.10 Kezdkör 18.30 Ludovika TV 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Kvantum 21.00 Aggódunk érted 27. 21.35 A meghódított Kárpát-medence	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Szempont 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Kvantum 8.10 Sztárportré 8.40 Művészbejáró 9.10 Ludovika TV 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Kikötő 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Sztárportré 18.00 Hírek 18.10 BRSE TV 18.30 Praktikum 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Szomszéd vár	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Sztárportré 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Szomszéd vár 8.10 Kikötő 8.40 BRSE TV 9.00 Közgyűlés 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Művészbejáró 21.00 Biketour in Europe 2018/7. 21.50 Föld sója 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 Művészbejáró 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Praktikum 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Művészbejáró 8.10 Kvantum 8.40 Csabai Forgatag 9.10 Szomszéd vár 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Kezdkör 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Kvantum 18.00 Hírek 18.10 BRSE TV 18.30 Művészbejáró 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Hosszabbítás 21.00 Új Ház 9. 21.30 Szabadság és szerelem Partiumban 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 Hosszabbítás 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	7.00 Hírek 7.10 Aktuális 7.30 Szempont 8.00 Híradó 8.20 Aktuális 8.40 BRSE TV 9.00 Közgyűlés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Új Ház 9. 18.00 Hírek 18.10 Csabai Forgatag 18.30 Kikötő 19.00 Híradó 19.20 Praktikum 20.00 Híradó 20.20 Művészbejáró 21.00 Kortanúk - A csillagok útján 22.30 Központi ügyelet 22.50 Híradó 23.10 Művészbejáró 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	7.00 Hírek 7.10 Aktuális 7.30 Kezdkör 8.00 Híradó 8.20 Aktuális 8.40 Szomszéd vár 9.10 Csabai Forgatag 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Ludovika TV 10.50 Békéscsaba-Szombathelyi labdarúgó-mérkőzés 12.20 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Kikötő 18.00 Hírek 18.10 Hosszabbítás 18.30 Praktikum 19.00 Híradó 19.20 Sztárportré 20.00 Híradó 20.20 Szemeszter 21.00 A nyomozó halála 21.55 Szombathelyi Árpád - Az alkotó nyugalma
2022. november 14., hétfő	2022. november 15., kedd	2022. november 16., szerda	2022. november 17., csütörtök	2022. november 18., péntek	2022. november 19., szombat	2022. november 20., vasárnap
6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Ludovika TV 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Kikötő 8.10 Hosszabbítás 8.40 Művészbejáró 9.10 Praktikum 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Kvantum 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Praktikum 18.00 Hírek 18.10 Hosszabbítás 18.30 Sztárportré 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Kezdkör	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Művészbejáró 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Kezdkör 8.10 Praktikum 8.40 BRSE TV 9.00 Közgyűlés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Kezdkör 18.00 Hírek 18.10 Ludovika TV 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 BRSE TV	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Szomszéd vár 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 BRSE TV 8.10 Sztárportré 8.40 Művészbejáró 9.10 Ludovika TV 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Kikötő 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Sztárportré 18.00 Hírek 18.10 BRSE TV 18.30 Praktikum 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Diagnózis	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Sztárportré 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Diagnózis 8.10 Kikötő 8.40 BRSE TV 9.10 Kvantum 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Sztárportré 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Egy nap a világ IV/2. 18.00 Hírek 18.10 Kezdkör 18.30 Praktikum 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Művészbejáró 21.00 A Nő és a Hölgy a viselkedéskultúra tükrében 2.	6.00 Hírek 6.10 Aktuális 6.30 Praktikum 7.00 Híradó 7.20 Aktuális 7.40 Művészbejáró 8.10 Kvantum 8.40 Hosszabbítás 9.10 Szomszéd vár 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Kezdkör 10.40 Szarvasi híradó 11.00 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Kvantum 18.00 Hírek 18.10 BRSE TV 18.30 Művészbejáró 19.00 Híradó 19.20 Aktuális 20.00 Híradó 20.20 Csabai Forgatag	7.00 Hírek 7.10 Aktuális 7.30 Szempont 8.00 Híradó 8.20 Aktuális 8.40 BRSE TV 9.10 Kvantum 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Nyitott Egyetem 18. Kezdkör: BRSE-Szent Benedek röplabda-mérkőzés 12.20 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Új Ház 8. 18.00 Hírek 18.10 Csabai Forgatag 18.30 Kikötő 19.00 Híradó 19.20 Praktikum 20.00 Híradó 20.20 Művészbejáró 21.00 Rómeó és Júlia a cirkuszban	7.00 Hírek 7.10 Aktuális 7.30 Kezdkör 8.00 Híradó 8.20 Aktuális 8.40 Szomszéd vár 9.10 Csabai Forgatag 9.40 Aktuális 10.00 Híradó 10.20 Ludovika TV 10.50 Képzés 17.00 Hírek 17.10 Aktuális 17.30 Kikötő 18.00 Hírek 18.10 Hosszabbítás 18.30 Praktikum 19.00 Híradó 19.20 Sztárportré 20.00 Híradó 20.20 Szemeszter 21.00 Cirkusz a jégen
21.00 BRSE-MTK röplabda-mérkőzés 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 Kezdkör 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	21.00 Békéscsaba-Soroksár labdarúgó-mérkőzés 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 BRSE TV 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	21.00 A Nő és a Hölgy a viselkedéskultúra tükrében 1. 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 Diagnózis 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	22.10 A rendezetlenség eltervezve 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 Művészbejáró 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	21.00 Új Ház 8. 21.30 Szép magyar énekek 22.30 Aktuális 22.50 Híradó 23.10 Csabai Forgatag 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	22.05 Mentawai 22.50 Híradó 23.10 Művészbejáró 23.40 Szarvasi híradó 0.00 Képzés	23.05 Híradó 23.25 BRSE TV 23.40 Diagnózis 0.00 Képzés

Kick-box utánpótlás világbajnokság Éremeső Jesoloban



A JALTE- Debreczeni Team már itthon, az utánpótlás bajnokokkal

Október harmadika és nyolcadika között zajlott az olaszországi Jesoloban a kick-box utánpótlás világbajnokság, amely minden idők legsikeresebb vb-je lett a JALTE-Debreczeni Team számára.

Debreczeni Dezsőék egy talicskányi éremmel – 4 arany,

3 ezüst, 4 bronz és csapatban is 4 arany – jöttek haza Olaszországból.

Egyéniben aranyérmes lett Debreczeni Lilla, Batke Erzsébet, Debreczeni Frida, Jancsó Kili. **Ezüstérmes:** Fazekas Kinga, Stír István, Szekeres Flóra. **Bronzérmes:** Szikora Gergő, Szikora Bence, Jancsó Csenge, Viczián Dániel.



Debreczeni Lilla, Debreczeni Dezső és Debreczeni Frida

Csapatban nyertek aranyérmes: Debreczeni Lilla, Batke Erzsébet, Fazekas Kinga; Debreczeni Frida, Fördös Jázmin, Jancsó Lili; Szikora Gergő; Petrő Bálint. **Csapatban ezüstérmes:** Stír István, Born Henrik.

Az utánpótlás kick-box világbajnokságon összesen 56 ország csapata szerzett érmet. A magyar válogatott, szenzációs szerepléssel a második helyen végzett az éremtáblázatban, Bulgária mögött. A Békés Megyei Harcművész Szövetséghez tartozó klubok válogatott versenyzői egyéniben és csapatban is nagyon eredményesen szerepeltek – kamatozott az év eleje óta folyó kemény felkészülés és az évek óta folyó szorgalmas munka.

A magyar labdarúgás legendái a Csabagyöngyében Aranycsapat vándorkiállítás

Arany pillanatok Békéscsabán címmel nyílt meg az Aranycsapat vándorkiállítás október 19-én, a Csabagyöngyében. Barcelona, Madrid, Brüsszel, Monte-Carlo, Stuttgart, Zürich és a Magyar Nemzeti Múzeum után most a csabai közönség is láthatja a különleges relikviákat.

A Puskás Intézet páratlan gyűjteményében megtalálható a névadó Puskás Ferenc hagyatéka mellett a magyar labdarúgás legendáinak – Budai II. László, Buzánszky Jenő, Bozsik József, Czibor Zoltán, Deák „Bamba” Ferenc, Gellér Sándor, Grosics Gyula, Hidegkuti Nándor, Kocsis Sándor, Kubala László, Lőránt Gyula vagy éppen Tóth II. József – relikviái. A rendkívüli anyag segítségével a nézők felidézhetik az Aranycsapat legendáját.

A kiállítás megnyitóján Szarvas Péter felsorolta és



méltatta az egykori Aranycsapat tagjait és sporttörténeti teljesítményüket.

– Nem várhatjuk el, hogy minden magyar ismerje az Aranycsapat névsorát, viszont azt gondolom, hogy a Föld bármely pontján élő magyarok tudják, hogy ez a csapat mit tett a magyar fociért, és hogy a magyar labdarúgás legfényesebb időszakát adta nekünk – fogalmazott a polgármester.

Balogh Balázs, a Puskás Intézet igazgatója elmondta,

hogy már két éve szeretné elhozni a kiállítást Békéscsabára, örül, hogy most ez megvalósulhatott.

– Úgy gondolom, hogy az Aranycsapatot bárki, bárhol, bármikor szívesen megnézi. Mi az ország, sőt a világ bármely szegletébe szívesen elmegyünk, hogy ezeket a relikviákat bemutathassuk a közönségnek. A tárlat első sorban Puskás Ferenc pályafutására, családi életére koncentrált, de a csapat többi tagját is bemutatja – tájékoztató Balogh Balázs.

Az ünnepélyes megnyitón Puskás Dániel, a Békéscsabai Jókai Színház színművésze énekelt a Puskás című musicalből egy részletet, valamint az Aranycsapatról készült felvételeket is megtekinthették az érdeklődők. A kiállítás november 10-éig látogatható Panoráma teremben.

Csiffáry Zsuzsanna



Veronika Európa-bajnok

Pályafutása eddigi legnagyobb sikerét aratta Mitykó Veronika azzal, hogy október 23-án aranyérmes lett a súlyemelők albániai utánpótlás Európa-bajnokságán, az U23-asok 81 kilogrammos kategóriájában. Veronika az összetett mellett a szakítást is megnyerte, míg lökésben ezüstöt érdemelt ki. Ráadásul jelentősen előrelépett tavalyi évhez képest Bökfi János tanítványa. A 22 éves békéscsabai kiválóság 2021-ben – két kategóriával lejjebb, 71 kg-ban – egy érmet tudott kiharcolni magának,



akkor szakításban lett övé az Eb-bronz. Mostani sikerét az érte itthonról szorító mestere – akivel nyolc éve kezdték a

közös munkát – nemcsak remélte, de várta is, mert tudta, hogy Veronika kiváló erőben indult el Albániába.

Mezei liga jótékonyági futással



Október 22-én rendezték meg a pósteleki parkerdőben a Mezei Magyar Liga 1. fordulóját, jótékonyági futóversenyyel egybekötve. Az amatőr kategória versenyzői nevezésükkel a Remény-Lak Állatvédő Egyesület munkáját támogathatták.

Az esemény az ötálmásos Mezei Futó Magyar Liga első fordulójának a helyszí-

ne volt. A szervező Békéscsabai Atlétikai Klub ügyvezetője elmondta, hogy egy 1500 méter hosszú erdei cross pályát alakítottak ki a futók számára. Tóth Sándor kiemelte, hogy 180 profi és mintegy 80 amatőr induló vett részt a megmérettetésen. Hozzátette: az amatőr versenyzőktől befolyt nevezési díjat felajánlották a Remény-Lak számára, hogy ezzel támogassák őket.

Bencsik Tiborné, a Remény-Lak Állatvédő Egyesület elnöke arról számolt be, hogy korábban még nem rendeztek hasonló karitatív futóversenyt a menhelyért, de nagy örömmel vették ezt a segítséget.

A mezei ligában végül a csabai klub versenyzője, Karai Gábor az ötödik, Zahorán Milán a hatodik lett, de abszolútban előbbi a dobogó második, utóbbi harmadik fokára állhatott fel. Jól futott az újoncknál Klokocs Kata is, aki a második helyen végzett.

Az amatőr indulók között volt Varga Tamás alpolgármester, aki elárulta, hogy a Békéscsabai Atlétikai Klub elnökségi tagjaként, valamint hobbi futóként is kötelességének érezte, hogy részvételével segítsen a rászoruló állatokon.

Vincze Attila



AKÁR 990 Ft / BALLONTÓL*

52 Ft / LITER egyszerre 5 ballon rendelése esetén
* Kérjen és cseréljen egyszerre 5 ballonnal a kedvezőbb árhoz!

BALLONOS VIZÜNK HÁZHOZZÁLLÍTÁSA DÍJMENTES!

VÍZADAGOLÓ AUTOMATÁINKAT CSALÁDBARÁT EGYSZERI DÍJJAL, HAVIDÍJ-MENTESEN BIZTOSÍTJUK!
Kérje tájékoztatónkat és válasszon családi és céges csomagjaink közül.

RENDELJE OTTHONÁBA VAGY MUNKAHELYÉRE A FRISSESSÉGET!

06 66 778 888
06 30 955 7679
INFO@SZIVARVANYAQUA.HU
www.szivarvanyaqua.hu

„Az egész nemzet büszke arra, amit Békéscsaba és környéke a magyar gasztronómiához hozzatott”



Mozgalmas volt a jubileumi Csabai Kolbászfesztivál



L. Simon László és Szarvas Péter polgármester

A koronavírus-járványt követően, már a múlt évben is a CsabaParkban rendezték meg a Csabai Kolbászfesztivált. Akkor a részvétel még nem érte el a korábban a megszokott szintet, idén viszont újból közel százezer embert mozgató meg.

A négynapos rendezvényt L. Simon László, a Magyar Nemzeti Múzeum főigazgatója, nyitotta meg, aki beszélt arról, hogy gyermekkorától részt családi disznóvágásokon, azonban csak azóta tudja igazán, hogyan kell kolbászt készíteni, mióta néhány éve ellátogatott a fesztiválra. Kiemelte: az egész nemzet büszke arra, amit Békéscsaba és környéke a magyar gasztronómiához, élelmiszeriparhoz, kézművességhez hozzatott.

Herczeg Tamás országgyűlési képviselő hangsúlyozta, hogy a kolbászfesztivál 1997 óta a kultúránk része. A 90-es években számos

gasztronómiai fesztivál indult útjára hazánkban, de ilyen méretű sem akkor, sem azóta nem jött létre. Szarvas Péter polgármester megjegyezte, hogy idén is tovább folytatódott a csabai kolbász kétszáz éves történelme. Hégyes Sándor fesztiváligazgató szerint a vendégek most ismét megismerhették a csabaiak vendégszeretetét, ételeit, ezenfelül pedig kiemelten fontos, hogy a felnövő generáció is elsajátíthassa a kolbászkészítés fortélyait.

A négynapos kolbászfesztivál bemutatók, koncertek, előadások színesítették, és minden nap készült kolbász. Október 20-án tartották a legkisebbek kolbászgúró-versenyét, ahol általános iskolások és óvodások is gyűrtak. Pénteken a fiatalok jöttek, szombatban több mint ötszáz csapat részvételével rendezték meg a nagy gyűrást, és vasárnapra maradt a mangalica kolbászkészítés és töltöttkáposzta-főző verseny.



Hégyes Sándor: Jó érzés, hogy sok fiatal is gyűrt



Csabán már az óvodások is ismerik a kolbász titkát



A fiatalok versenyén 150 csapat készített kolbászt



Az egyik nagy koncert a kolbászfesztiválon, a színpadon a ValMar



Beirhatjuk a naptárba, hogy a következő fesztivál időpontja: 2023. október 19-22.

A tízezredik látogató

A tízezredik látogatót köszöntötték a Munkácsy Mihály Múzeum időszakos kiállításán, a „Terrakotta hadsereg - Az első császár üzenete” című tárlaton. A különleges alkalomból Szarvas Péter polgármester és Bácsmegi Gábor, a múzeum igazgatója ajándékot adott Majorné Sebők Juditnak, aki Debrecenből érkezett.



MEGLÉVŐ IPARTERÜLETEK INFRASTRUKTURÁLIS FEJLESZTÉSE

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata tájékoztatja a lakosságot, hogy a Meglévő iparterületek infrastrukturális fejlesztése tárgyú projekt keretében a kerékpárforgalmi létesítmények kivitelezési munkái a befejezésükhöz közelednek.

Érintett szakaszok: A Dobozi úti és a Mokry u. és Szarvasi út között épülő kerékpárút.

A Dobozi úton a gerlai Holt-Körös hídhöz csatlakozó kerékpárút szakaszokon korlátépítési munkálatok vannak folyamatban.

A kerékpárút műszaki átadás-átvételére 2022 november hónapban kerül sor.

A Mokry utcai közúti-gyalogos szintbeli vasúti keresztezés és a Szarvasi úti kerékpárút közötti szakaszon műszaki átadás-átvételi eljárás van folyamatban.

A sikeres műszaki átadás-átvételi eljárás befejezését követően kerülhet sor a kerékpárút forgalomba-helyezésére a hatóság részéről. A forgalomba-helyezési eljárás lezárásáig a kerékpárutak munkaterületnek minősülnek.

A kivitelezési munkálatok, illetve a forgalomba-helyezési eljárások alatt kérjük az arra közlekedőket, hogy kövessék figyelemmel a tájékoztatókat, szíveskedjenek figyelemmel lenni a munkavégzés alatt létrehozott ideiglenes forgalomtechnikai kialakításokra.

A munkavégzés során, illetve a hatósági engedély kiadásáig – forgalomba-helyezésig – kérjük a lakosság szíves megértését, türelmét és közreműködését.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata

WENCKHEIM TURISTA- ÉS KERÉKPÁRÚT KIALAKÍTÁSA

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata tájékoztatja a lakosságot, hogy a Wenckheim turista- és kerékpárút kialakítása tárgyú projekt keretében a kerékpárforgalmi létesítmények kivitelezési munkái 2020 augusztus hónapban megkezdődtek, majd több ütemben további szakaszokkal bővültek. A projekt keretében épült kerékpárforgalmi létesítmény forgalomba-helyezése valamennyi szakasz tekintetében megtörtént.

Békéscsaba és Szabadkigyós között az elkészült mezőgazdasági utat csak az út melletti ingatlanok tulajdonosai,

a kerékpárosok, valamint a célforgalom (a területen munkát végző mezőgazdasági gépjárművek) használhatják. A behajtási jogosultságokat, a sebességet (30 km/órás sebességkorlátozás), a létesítmény helyes és jogszerű használatát a kerékpárosok forgalombiztonságának védelme érdekében ellenőrzik.

A projekt keretében folyamatban van 6 térfelnyelő kamera elhelyezése (bányatavak, Gerla – Wenckheim Károly tér, Póstelek – kronoszkóp, komplex fedett pihenő – Dirt pálya). A bányatavaknál lévő kilátó vilálművévelme elkészült.

A Wenckheim kerékpárút egyes szakaszain közvi-



lágítás, térvilágítás létesül: a Lencsési út-Veszei kerékpárút külterületi szakaszán és a Pósteleki sétányon közvilágítás; a Pósteleki pumpapályánál (Dirt) térvilágítás. A munkák előreláthatóan december közepére valósulnak meg.

A fentiek mellett tisztelettel kérjük, hogy a projekt keretében elkészült, pihenést, kikapcsolódást szolgáló egyedi tervezésű létesítményekre (kilátó, komplex fedett pihenőhelyek, padok, asztalok), és a kihelyezett kerékpáros-kellékek épségére, tisztaságára vigyázzunk, hogy sokáig és minél többen tudjuk használni mindannyiunk örömére, megelégedésére.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata



Bajusz és népművészet Kádár Ferkó tárlata



Október 15-én nyílt meg *Kádár Ferkó Ott* kezdődik az embőr, ahol a bajusz című kiállítása a Téglá Alkotóház Téglá galériájában. Mint azt Kádár Ferkó elmondta, a kiállítás anyagának egyik fele a Magyar Bajusz Társaság által kiírt versenyre készült, a másik részében pedig a polgári életet és a népművészetet mutatja be. A fotókat hosszú évek alatt gyűjtötte össze, a családja fotóival

kezdte, majd nagyon sok jó képet látott más családoknál is, amelyeket azután digitalizált. Ezekből jött létre később a több mint 300 néprajzi képeslap, valamint notesz és naptár. A tárlaton *dr. Pap István*, a megyei művelődési központ nyugalmazott igazgatója méltatta a gyűjteményt és a gyűjtőt. Furulyán közreműködött Ferkó édesapja, *Kádár Ferenc*, a Népművészet mestere.



Érettségi találkozó



A közelmúltban tartották meg a volt Rózsa Ferenc Gimnázium 1965-ben érettségizett, 4/G osztályának egykori tanulói az érettségi találkozó-jukat, amely a pandémia miatt csúszott, így 55+2 évesre sikeredett. Mint azt *Huszár Endre*, az osztály egykori diákja elmondta, mindnyájan sikeres életpályát tudhatnak maguk

mögött: feltalálók, tudósok, tábornokok, sikeres ügyvédek, mérnökök, informatikai szakemberek vagy éppen rendőrtisztek lettek. Mindig összetartó csapat voltak, így talán nem csoda, hogy még a Kanadában élő osztálytársuk, *dr. Hegedűs Gyula* is eljött, vállalva az oda-vissza 15 ezer kilométeres repülőutat.

116-123 ingyenesen,
névtelenül hívható telefonszám
www.sos116-123.hu

Hocz és Medvegy Kft.
Békéscsaba, Kazinczy u. 31/B
Tel./fax: 442-380 • Mobil: 06-30/600-1900

Mindentéle TAKARÍTÁS, KÖLTÖZTETÉS
garanciával. Ingyenes árajánlat
és csomagolódobozok biztosítása.
Raktározási lehetőség rövid időre is.
MSZ EN ISO 9001:2001

A szociális ágazat elkötelezett dolgozóit ünnepelték Kitüntetés az áldozatos munkáért



A szociális munka napja alkalmából adták át a Kiváló Szociális Munkáért kitüntéseket október 25-én, a Csabagyöngye Kulturális Központban. Az elismerést idén Haba László Gáborné, a Békéscsabai Kistérségi Egyesített Szociális Központ nyugalmazott vezető-ápoló-helyettese, valamint a Békéscsabai Családsegítő és Gyermekeket Átmeneti Otthona kollektívája vehette át.

A rendezvényen *Varga Tamás* alpolgármester hangsúlyozta: fontos, hogy megálljunk egy pillanatra és a szociális ágazat magas hivatástudattal és elkötelezettséggel felvértezett dolgozóit méltóképpen megünnepeljük. *Herczeg Tamás* országgyűlési képviselő parlamenti elfoglaltságai miatt nem volt jelen a rendezvényen, azonban üdvözlésében ő is köszönetet mondott a szociális dolgozók áldozatos munkájáért.

Az ünnepségen Kiváló Szociális Munkáért kitüntetését kapott *Haba László Gáborné*, a Békéscsabai Kistérségi Egyesített Szociális Központ nyugalmazott vezetőápoló-helyettese, aki munkáját 1982-ben kezdte a csabai kórházban. 1989-től az város egyesített szociális intézményében dolgozott. Ápolóként került a szociális területre általános ápoló végzettséggel, majd továbbképezte magát: szociális gondozó és szervező, felnőtt szakápoló és demencia gondozói végzettséget szerzett. Munkáját az Urszinyi Utcai Gondozóházban, majd a Jázmin Utcai Idősek Klubjában gondozóként, a Bankó András Utcai Idősek Otthonában főnővérként végezte. 2009-től az Ady Endre Utcai Idősek Otthonában tevékenykedett, először mint ápoló, megbízott intézményvezető ápoló és vezetőápoló-helyettes. Haba László Gáborné idén áprilisban, 40 éves szolgálati idővel vonult nyugdíjba. Elhivatottsággal, odafigyeléssel, lelkiismeret-

sen végzett munkáját most a város kitüntetéssel ismerte el.

Kiváló Szociális Munkáért kitüntetés kapott a Békéscsabai Családsegítő és Gyermekeket Átmeneti Otthona és Családok Átmeneti Otthona kollektívája. Az intézmény Békéscsaba szívében, a Bartók Béla úton működik 2007 óta. A feladatok ellátását 12 munkatársuk végzi.

A családok átmeneti otthonába bekerülő családok eltérő élethelyzetűek és eltérő problémákkal rendelkeznek. A bekerülés fő indokai az elégtelen lakhatási feltételek és a hajléktalanná válás, ugyanakkor ez csak a jéghegy csúcsa. A háttérben komoly életvezetési, pénzbeosztási, pénzkezelési, gyermeknevelési problémák, szenvedélybetegségek húzódnak. Az intézménybe kerülés célja az otthonról hozott nehézségek, hátrányok csökkentése, a gyermekek felzárkóztatása kortársaikhoz. A szociális szféra minden területén embert próbáló a napi feladatok ellátása, és nincs ez másként a családok és gyer-

mekek átmeneti otthonaiban sem. A családok átmeneti otthonában ugyan szülővel együtt van a gyermek, de sokszor az ott dolgozók tanítják meg a gyermekellátás alapjait az anyáknak.

A gyermekek átmeneti otthonában még nehezebb a feladat, hiszen ott szülő nélkül kerül ellátásba a gyermek, és nagyon ritka az, amikor végül hazaviszik. Itt a nevelés célja, hogy a gondozott testileg, lelkileg, értelmileg, érzelmileg, erkölcsileg a korának és képességeinek megfelelően fejlődjön, és személyisége a legteljesebb módon kibontakozhasson. Jellemzően azt élik át a gyermekek, hogy a kezdeti lelkes látogatás után az anya eltűnik, már nem is hívja őket telefonon, és végül sajnos el kell indítani a nevelésbe vételt. Az intézményben dolgozók nagy türelemmel, elhivatottsággal, szívvel-lélekkel, kimagasló szakmai tudással, kellő alázattal végzik a feladatukat. Ezt az áldozatos munkát ismerte el a város a Kiváló Szociális munkáért kitüntetéssel.

Közmeghallgatások

Békéscsaba Megyei Jogú Város Német Nemzetiségi Önkormányzata 2022. november 7-én, hétfőn 16.00 órakor közmeghallgatást tart. Helye: Békéscsaba, Szent I. tér 8. szám alatti iroda.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Lengyel Nemzetiségi Önkormányzata 2022. november 8-án, kedden 16.00 órakor közmeghallgatást tart. Helye: Békéscsaba, Szent I. tér 8. szám alatti iroda.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Roma Nemzetiségi Önkormányzata 2022. november 9-én, szerdán 14.00 órakor közmeghallgatást tart. Helye: Békéscsaba, Szent I. tér 8. szám alatti iroda.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Román Önkormányzata 2022. november 10-én, csütörtökön 15.30 órakor közmeghallgatást tart. Helye: Békéscsaba, Szent I. tér 8. szám alatti iroda.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Ukrán Önkormányzata 2022. november 22-én, kedden 15.30 órakor közmeghallgatást tart. Helye: Békéscsaba, Szent I. tér 8. szám alatti iroda.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Szlovák Önkormányzata 2022. november 23-án, szerdán 14.30 órakor közmeghallgatást tart. Helye: Békéscsaba, Garay u. 21.



N S A P K A S G
Y A Ü H M K Á Ö
L C P Z I Ö R S
K Z Ő S Z D L Á
A Ö S U Ü S E R
B L E N T T V G
Á D N Í Z S É A
T E A M S Á L S

Zsofka
Pósteleken
kirándul a
barátaival.
A hűvös
novemberi
reggelen
nagyon jólesik
egy bögre
meleg ital.

* Keresd meg és húzd ki az alábbi szavakat a betűhalmazban! (Figyelem, a szavak egymásba érhetnek!)

NAPSÜTÉS, MÍNUZ,
LEVÉL, HIDEG, KÖD,
ŐSZ, SÁRGA, SAPKA,
ESŐ, KABÁT,
SÁR, SÁL,
ZÖLD, SZÍN

* Olvasd össze
soronként a
megmaradt
11 db betűt!
Megfejtésül
megtudod,
hogy mit
iszik
Zsofka!



Olvasd és húzd ki az alábbi szavakat a betűhalmazban! (Figyelem, a szavak egymásba érhetnek!)

(Megfejtés: GYÜMÖLCSTEA)

BÉKÉSCSABAI JÓKAI SZÍNHÁZ



Meseelőadásokat próbál a Jókai színház

Novemberben a világ legfontosabb embereinek, a gyerekeknek szeretnénk kedveskedni, így október 25-én megtartottuk az Ördögölő Józsiás sajtónyilvános olvasópróbáját.

A Békéscsabai Jókai Színház *Koltay Gábor* Balázs Béla-díjas érdemes művész rendezésében, látványos díszlettel és jelmezekkel mutatja be a teátrum nagyszínpadán Tamási Áron darabját. A népmese nyomdokán járó Tamási Áron darabban Jázmina hercegnő keze messze földről vonzza Tündérországba a vitézeket, hogy lovagi tornán mérjék össze erejüket. Lámsza király nemcsak párt keres a lányának, hanem méltó utódját is a trónra. Józsiás diadalt arat, ámde nem számíthat békére, mert a második helyezett, Bakszén, az ördögkirály fia és trónjának várományosa bosszút esküszik.... A parádés szereposztással színre vitt Tamási-darabra nagy szeretettel várjuk a gyerekeket! Hamarosan két újabb mese, a Hagymácska és a Hétalvó próbái is elkezdődnek.

November 14-én, csupán egyetlen este tekinthetik meg a Jávor hajnalai című vendég-előadást *Seregi Zoltán* rendezésében, *Szolnoki Tiborral* és *Zsádon Andreával* a főszerepekben.



Fotó: A-TEAM/Nyári Attila

repekben. A két háború közötti sztár, Jávor Pál négy hajnalát láthatják, korabeli zenei darabok megidézésével. A történet szerint a legendás színész nemrég tért vissza a tengerentúlról. Emigráns volta miatt a régi főszerepeket már nem játszhatja, sem egészsége, sem idegei nincsenek rendben. Egy napon azonban felkeresi egy kis színésznő, aki rá akarja beszélni az Ármány és szerelem főszerepére...

Nemrégiben mutattuk be az Anconai szerelmesek című zenés komédiát *Bartus Gyula* és *Csomós Lajos* főszereplésével, *Halasi Imre* rendezésében. Mind a premier, mind a díszbemutató nagy sikert aratott a nézők körében, Békéscsabán november 11-ig látható a darab. A könnyed, zenés komédia telitalálatnak bizonyult, hiszen a fiatalok

és az örök fiatalok körében is népszerű az előadás. A díszbemutató után könnyed mediterrán ételekkel és kellemes beszélgetéssel teljes állófogadásunk díszvendégei *Ragány Misa* és *Nagy Szilárd* voltak, az előadás művészeit *Dombóvári Vanda* kérdezte.

Novemberben a fenti előadásokon kívül a Tótekat nézhetik meg, a *Czitor Attila* és *Katkó Ferenc* főszereplésével bemutatott darab közkíváncsúsítást kelt. A Színházi Mindentudás Egyeteme ismét kitarja kapuit november 7-én, hétfőn. *Kovács Edit* vendége ezúttal *Bárdos Judit* esztéta lesz, aki Fellini Országúton című filmjét ismerteti meg az érdeklődőkkel. November 12-én 15 és 19 óráig is a Balassi Táncegyüttes jubileumi műsorát tekinthetik meg a nézők.

BÉKÉSCSABA ANNO

Az első „gyermekkerttől” az óvodák kialakításáig

Csabán az ezernyelcszás években egyre több gyermek született, ez sürgette az óvodák létesítését. Az első óvodát *Harányi Györgyné* létesítette „Fröbel-féle gyermekkert” néven.

1866-ban *Czeizler Ilona* és *Lippert János* nyitott magán-óvodát. 1888-ban *Gally Gizella* szervezett óvodát, részben városi támogatással. 1897-ben, a Luther utcában, *Ádám Gusztáv* városi mérnök tervei szerint felépült Békéscsaba első közóvodája, 17 ezer forint költséggel. Az épületet 2000 után bontották le.

Békéscsaba városa 1936-ban sokáig keresett megfelelő épületeket óvodák számára, s ezek megtekintésére várta a tanfelügyelőt. Az év nyarán, július 25-én, Budapestről érkezett dr. *Láthman György* a tanfelügyelet képviselőjében és több fontos kérdésben tartott a városi hatóságokkal együttes szemlét. Mindenekelőtt dr. *Korniss Géza* kultúrtaácsnok és *Baukó András* főmérnök társaságában, Erzsébethelyen jártak. Három épületet tekintettek meg, amelyeket a tulajdonosai az új óvoda céljaira ajánlották fel, megvételre.

Legmegfelelőbbnek a Kenéz-féle házat találták, amely



A Lenkey utcai óvoda épülete 1997-ben

megfelelő helyen, a Kolozsvári utcán volt: egy befejezés előtt álló, jól kiszáradt középület. Mintha egyenesen óvoda céljára emelték volna. Az előszoba 14 méter hosszú és 7 méter széles, tanteremnek is kiválóan megfelelő, mögötte kisebb szobával, ami irodának volt alkalmas. A tulajdonossal megegyeztek, hogy a miniszter hozzájárulása után tudnak dönteni, mivel az óvoda állami jellegűt kap.

Ezután a bizottság a Csillag (ma Lenkey) utcai óvoda-épületét tekintette meg. Az óvoda 1930-ban nyílt meg, terveit *Áchim Mihály* városi mérnök készítette, a kivitelező *Valastyán János* építőmester volt. Az épületben, az utca felőli oldalon kapott helyet az

óvoda legtágasabb helyisége, a játszóterem, valamint két szoba. Az udvar felől létesült a munkaterem, a pihenő, a dajkaszoba valamint a konyha. A melléképületben illemhelyek, mosószooba, fűszekamra volt található. A megtekintés után úgy találták, hogy a túlszűfoltágon – az akkori anyagi körülmények között – oly módon lehet segíteni, ha az óvónő lakását átalakítják, a közfalakat eltávolítják, és így kialakul a második nagy játszóterem. Ezután szükségessé vált egy második dajka alkalmazása. A határozatot végső fokon itt is a miniszternek kellett jóváhagynia. A Lenkey utcai épületben ma is óvoda működik.

Gécs Béla



Meszlényi - Autó

5600 BÉKÉSCSABA, ALMÁSKERTI IPARI PARK 2.
www.meszlényiauto.hu | Információs vonal: 06/66-519-200ÚJ C5 AIRCROSS SUV
PLUG-IN HYBRID
Nagyvonalú, mint Ön

Advanced Comfort® felfüggesztés

AKÁR
5 ÉV
GARANCIA
100 000 KM
FUTÁSKILÓMATTALCsak magán személyeknek,
további feltételek
teljesítése esetén***

A hirdetésben szereplő jármű illusztráció. A Citroën C5 Aircross Plug-in Hybrid vegyes átlagfogyasztása 1,13–1,5 liter/100 km, CO₂-kibocsátása 26–35 gramm/km, hatótávja elektromos üzemmódban: 57–69 km (WLTP vegyes mérési ciklus szerinti adatok VL értékei). A fogyasztási és kibocsátási adatok a jármű felszereltségétől függően módosulhatnak. A hirdetésben szereplő műszaki adatok az igénybevételtől, illetve töltési kapacitás függvényében változhatnak, egyes műszaki megoldások és szolgáltatások felszereltségi szinttől függően érhetők el. A tájékoztatás nem teljes körű, részletek a www.citroen.hu weboldalon és a Citroën-márkakereskedésekben. **Minden 2022.07.01. után forgalomba helyezett, magánügyfél számára új autóként értékesített személygépkocsi vásárlása esetén a 3 év szerződéses gyári jótállás mellé +2 év kiterjesztett EssentialDrive szerződéses jótállást adunk ajándékba. Az EssentialDrive szerződés keretében nyújtott jótállás a 3 éves szerződéses gyári jótálláson túl érvényes, a gyári szerződéses jótállással megegyező szolgáltatásokat tartalmaz, és az autó első tulajdonosának történő átadásától számított 5 évig vagy 100 000 km-ig (amelyiket előbb eléri az autó) érvényes. Az ajánlat visszavonásig érvényes. ***A gyári szerződéses jótállás és az EssentialDrive szerződés keretében nyújtott jótállás szolgáltatásai kizárólag abban az esetben vehetők igénybe, ha az adásvételi szerződésben, a Szervízfüzetben és a Szolgáltatási Szerződésben foglalt feltételek és körülmények egyidejűleg teljesülnek.